

WIADOMOŚCI RUDZKIE

TYGODNIK I PORTAL SPOŁECZNO-KULTURALNY

8 października
2025 r.

NUMER 40/1687

BEZPŁATNY TYGODNIK
SPOŁECZNO-KULTURALNY

ISSN 1232-0560

WYDAWCA



www.wiadomoscirudzkie.pl | Dołącz do nas na FACEBOOKU: www.facebook.com/WR.WiadomosciRudzkie

Święto tożsamości i wspólnoty – jubileusz Krainy Rudzkiej



Foto: WT

W sobotę, 4 października Związek Górnośląski obchodził ważną uroczystość – XXXV-lecie Krainy Rudzkiej, która skupia sześć Kół ZG działających w Rudzie Śląskiej i liczy kilkuset członków. Uroczystość rozpoczęła msza święta w Sanktuarium Matki Bożej z Lourdes w Kochłowicach koncelebrowana przez kapelana Związku Górnośląskiego ks. prałata Jerzego Lisczyka oraz proboszczów rudzkich parafii, księży: Cezariusza Wala, Ireneusza Bracha i Marcina Szkatułę. Po mszy uczestnicy jubileuszowej uroczystości spotkali się w kochłowickiej restauracji „Barbórka”, gdzie wręczono odznaczenia członkom rudzkich Kół i osobom wspierającym działania Krainy Rudzkiej.

Więcej na str. 2

Ponowne apele do rządu o obniżenie taryfy za ciepło

Pomimo decyzji Urzędu Regulacji Energetyki o obniżeniu taryfy na ciepło, która weszła w życie 1 października, mieszkańcy Rudy Śląskiej nadal będą zmuszeni płacić niemal dwa razy więcej za ogrzewanie niż osoby mieszkające w pobliskich miastach. Obecna stawka wynosi 209,88 zł/GJ, podczas gdy w sąsiednich miejscowościach to około 110 - 120 zł. Prezydent miasta Michał Pierończyk, wspólnie z zarządcami nieruchomości i prezesami spółdzielni mieszkaniowych, ponownie zwrócił się



Foto: UM Rudza Śląska

z apelem do ministrów odpowiedzialnych za energetykę i aktywa państwowe, domagając się pilnych działań. Więcej na str. 2

Pół wieku razem na dobre i na złe



Foto: UM Rudza Śląska

W Domu Kultury w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach odbyła się wyjątkowa uroczystość. Prawie siedemdziesiąt par świętowało Złote Gody czyli 50-lecie małżeństwa. Wydarzenie było hołdem dla trwałości związków, które przetrwały pół wieku

wspólnego życia i wyrazem uznania ze strony władz miasta. Za wierność złożonej przed laty przysiędze Jubilaci zostali uhonorowani Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, przyznanymi przez Prezydenta RP. Więcej na str. 4

Sale szkoleniowe

Przestronne sale szkoleniowe, kompleksowo wyposażone w nowoczesny sprzęt multimedialny. Doskonała lokalizacja w Rudzie Śląskiej – Goduli, w sąsiedztwie DTŚ i autostrady A4. Łatwy dostęp komunikacją miejską. 150 miejsc parkingowych na ogrodzonym terenie.

SPRAWDŹ JUŻ DZIŚ!
+48 515 086 591

WWW.INKUBATORSL.PL

GORKI OBIOD U NOS NA MIYJSCU

**Cena obiadu 25,90 zł
z kompotem 30 zł**

9.10 czwartek – kurczak w sosie koperkowym, ziemniaki, sałatka szwedzka

10.10 piątek – smażona ryba, ziemniaki, surówka

13.10 poniedziałek – pulpeciki z serem w sosie pieczarkowym, kasza pęczak, ogórek konserwowy

14.10 wtorek – schab po wiedeńsku, ziemniaki, kapusta zasmażana

15.10. środa – rolada wieprzowa, kluski, modra kapusta

**Obiady serwowane
sa w godz. 12-18**

ul. Piastowska 6, 41-700 Rudza Śląska

Święto tożsamości i wspólnoty – jubileusz Krainy Rudzkiej

W sobotę, 4 października Związek Górnośląski obchodził ważną uroczystość – XXXV-lecie Krainy Rudzkiej, która skupia sześć Kół ZG działających w Rudzie Śląskiej i liczy kilkuset członków. Uroczystość rozpoczęła msza święta w Sanktuarium Matki Bożej z Lourdes w Kochłowicach koncelebrowana przez kapelana Związku Górnośląskiego ks. prałata Jerzego Lisczyka oraz proboszczów rudzkich parafii, księży: Cezariusza Wala, Ireneusza Bracha i Marcina Szkatułę. Po mszy uczestnicy jubileuszowej uroczystości spotkali się w kochłowskiej restauracji „Barbórka”, gdzie wręczono odznaczenia członkom rudzkich Kół i osobom wspierającym działania Krainy Rudzkiej.

Na jubileuszowej uroczystości przybyłych gości powitał przewodniczący Krainy Rudzkiej Jan Pawlas wraz z zastępcą Andrzejem Nowakiem. Zaproszenie na tę wyjątkową uroczystość przyjęli m. in.: prezydent Michał Pierończyk, prezes Związku Górnośląskiego Grzegorz Franki, Natalia Wodniok, dyrektor biura posłanki Ewy Kołodziej, a także rudzcy radni: Anna Morajko – Fornal i Kazimierz Myszur, występujący też w imieniu posła Marka Wesolego. – *Dziś obchodzimy wyjątkowe święto – 35-lecie Związku Górnośląskiego Krainy Rudzkiej. Z tej okazji z dumą noszę strój, który otrzymałem od Związku Górnośląskiego w 2022 roku, gdy obejmowałem urząd prezydenta. To dla mnie symbol inspiracji i więzi ze śląską tradycją. Z podziwem patrzę na dorobek Związku Górnośląskiego i wspieram jego działania, które budzą tożsamość regionalną w młodym pokoleniu. Życzę, by ta misja trwała dalej, by pojawiali się młodzi, pełni pomysłów, kontynuatorzy tej pięknej idei* – powiedział prezydent Michał Pierończyk.

Prezes ZG Grzegorz Franki poinformował, że Zarząd Główny na wniosek prze-

wodniczącego i zarządu Krainy Rudzkiej przyznał odznaczenia Zasłużony dla Związku Górnośląskiego 15 członkom rudzkich kół. – *Gdy w 2014 roku dołączyłem do Zarządu Głównego Związku Górnośląskiego, pojawiły się głosy, że nasza organizacja szybko zniknie. Dziś z dumą mogę powiedzieć: Związek trwa i rozwija się dzięki Wam. Życzę byście nadal przekazywali te wartości, które budują naszą śląską tożsamość. Dziękuję za Waszą pracę i za to, że razem budujemy przyszłość naszego regionu* – podkreślił Grzegorz Franki.

Uroczystość stała się też okazją do wręczenia zasłużonym członkom rudzkich Kół wyróżnień specjalnych i dyplomów 35-lecia Krainy Rudzkiej. Wiceprezes Koła Halemba Weronika Szołtysek wręczyła ponadto, przyznawane od dwudziestu lat przez halembskie Koło, odznaczenia „Pszociela Ślonski Godki”. Otrzymali je m.in. kapelan ZG ks. prałat Jerzy Lisczyk, prezes ZG Grzegorz Franki oraz przewodniczący Krainy Rudzkiej Jan Pawlas. Wręczono też statuetki 35-lecia Krainy Rudzkiej w podziękowaniu za współpracę, dobroć, życzliwość i wsparcie jej działań. Te wyróżnienia Kra-

ina Rudzka przyznała prezydentowi Michałowi Pierończykowi oraz posłankom Urszuli Koszutskiej i Ewie Kołodziej.

Weronika Szołtysek, jak przystało na jubileusz, przypomniała historię i najważniejsze działania Krainy Rudzkiej. – *Jej początki związane są z powstaniem Kół ZG w poszczególnych dzielnicach naszego miasta. Niejednokrotnie powstawały one przy parafiach i przy wsparciu księży proboszczów. Tak powstały Koła: Bykowina, Godula-Orzegów, Halemba, Kochłowice, Ruda, Wirek-Bielszowice-Czarny Las, które utworzyły Krainę Rudzką Związku Górnośląskiego w 1990 roku. Krainie Rudzkiej przewodniczyli sześciu przewodniczącym – przypomniała. Pierwszym przewodniczącym był Ginter Kuczera, potem Władysław Parchański, Aleksander Leszczyna, Paweł Błażyca, Weronika Szołtysek, a obecnie funkcję tę pełni Jan Pawlas.*

– *Koło Halemba i Kraina Rudzka ZG ufundowały odznakę „Pszociel Ślonski Godki”. Jest ona przyznawana ludziom różnych profesji, którzy kultywują historię, kulturę i tradycje naszej śląskiej ziemi. Do uczniów szkół podstawowych kierowane*



są konkursy organizowane przez Koło Halemba. Konkurs „Dzień ślonski godki” miał już 15 edycji, jest organizowany we współpracy ze Szkołą Podstawową nr 40, a konkurs „Drzewo genealogiczne mojej rodziny” we współpracy ze Szkołą Podstawową nr 25 i odbyło się już 5 edycji. W tegorocznych planach są prelekcje tematyczne „Opowiem ci o moim Śląsku”. Tradycyjnie w okresie Wszystkich Świętych, w Teatrze Impresaryjnym organizowane są „Zaduszki”, a członkowie naszych Kół wspominają tych, którzy odeszli od nas w ostatnim roku – podkreśliła Weronika Szołtysek.

Koła Krainy Rudzkiej ZG wiele uwagi poświęcają integracji lokalnego środowiska. W 2005 roku w 70. rocznicę zakończenia II wojny światowej, konferencję „Tragedia mieszkańców Halemby w ostatnich dniach stycznia 1945 roku” oraz wykład na ten sam temat skierowano do uczniów szkół

podstawowych i dorosłych mieszkańców Halemby. Koło Kochłowice wyszło z tej okazji z inicjatywą odrestaurowania pomnika Powstańców Śląskich w Kochłowicach. Z inicjatywy Koła Ruda postawiono pomnik Wojciecha Korfanteo przed Muzeum Miejskim w Rudzie, a na cmentarzu w Nowym Bytomiu ustawiono krzyż, poświęcony mieszkańcom, których miejsca pochówku nie są znane. W 2019 roku, w 100. rocznicę wybuchu I Powstania Śląskiego wspólny śpiew pieśni śląskich i powstańczych połączył uczniów Szkoły Podstawowej nr 24 i mieszkańców Halemby. Przez ostatnie dwa lata Kraina Rudzka zorganizowała we współpracy z klubem Urania „Ślonski Turniej we Futbolu”. W 2025 roku jej członkowie uczestniczyli w obchodach 80. rocznicy Tragedii Górnośląskiej i byli organizatorem VIII Święta Stroju Śląskiego.

Tekst i foto: (wt)

Ponowne apele do rządu o obniżenie taryfy za ciepło

Pomimo decyzji Urzędu Regulacji Energetyki o obniżeniu taryfy na ciepło, która weszła w życie 1 października, mieszkańcy Rudy Śląskiej nadal będą zmuszeni płacić niemal dwa razy więcej za ogrzewanie niż osoby mieszkające w pobliskich miastach. Obecna stawka wynosi 209,88 zł/GJ, podczas gdy w sąsiednich miejscowościach to około 110-120 zł. Prezydent miasta Michał Pierończyk, wspólnie z zarządcami nieruchomości i prezesami spółdzielni mieszkaniowych, ponownie zwrócił się z apelem do ministrów odpowiedzialnych za energetykę i aktywa państwowe, domagając się pilnych działań.

Sytuacja w Rudzie Śląskiej jest wyjątkowo trudna. Po zakończeniu obowiązywania przepisów „zamrażających” ceny 30 czerwca, nastąpił gwałtowny wzrost kosztów ogrzewania i podgrzewania wody. Choć rząd uruchomił program wsparcia w postaci bonu ciepłowniczego, lokalne władze podkreślają, że nie rozwiązuje on problemu systemowo i nie obejmuje wszystkich mieszkańców. Kluczowym problemem pozostaje niekorzystna umowa na zakup gazu, zawarta przez lokalnego dostawcę w 2022 roku, tuż po wybuchu wojny w Ukrainie. To właśnie gaz jest głównym źródłem ciepła dla większości osiedli w mieście.

– *Decyzja URE jest ważna i pozytywna, lecz jest to w mojej ocenie zaledwie jedna trzecia drogi do zażegnania kryzysu. Obniżka to tak naprawdę tylko korekta wcześniejszej, drastycznej podwyżki. W rezultacie rudzianie nadal muszą płacić za ciepło zdecydowanie więcej niż mieszkańcy sąsiednich miast. Wraz z prezesami spółdzielni mieszkaniowych z Rudy Śląskiej oczekujemy odczuwalnej obniżki cen cie-*

pła dla wszystkich rudzian – podkreślił Michał Pierończyk.

Władze miasta skierowały dwa osobne pisma do Ministra Energii Miłosza Motyki oraz Ministra Aktywów Państwowych Wojciecha Balcuna. W pierwszym apelu prezydent domaga się szybkiego uruchomienia arbitrażu pomiędzy Węgłokoks Energia ZCP Sp. z o.o., a PGNiG Obrót Detaliczny Sp. z o.o., co mogłoby doprowadzić do renegocjacji warunków zakupu gazu. Wskazano również na konieczność przejrzystego przygotowania nowego wniosku taryfowego, który będzie obowiązywał od lutego 2026 roku.

– *Chcemy otrzymać odpowiedź na fundamentalne pytanie, dlaczego za ówczesne decyzje biznesowe, dotyczące zakontraktowania cen gazu w 2022 roku, ponoszą konsekwencje wyłącznie mieszkańcy Rudy Śląskiej. Ta niefortunna umowa sprawia, że rachunki za ciepło w naszym mieście są drastycznie wyższe niż u sąsiadów. Oczekujemy również pełnej transparentności w mechanizmach tworzenia taryfy* – powiedział Krzysztof Skrzymowski, pre-

zes Międzyzakładowej Górniczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Perspektywa”.

Drugi apel, skierowany do ministra nadzorującego spółki Skarbu Państwa, wzywa do bezpośredniej interwencji w procesie arbitrażowym. Zdaniem władz miasta, Wojciech Balcun jako osoba odpowiedzialna za nadzór właścicielski nad obiema spółkami ma realne możliwości, by doprowadzić do szybkiego i korzystnego zakończenia sporu. Obniżenie ceny gazu jest warunkiem koniecznym do opracowania nowej taryfy, na którą mieszkańcy czekają z nadzieją.

Wysokie koszty ogrzewania mają nie tylko wymiar ekonomiczny, ale również społeczny. Prezydent Pierończyk ostrzega, że obecna sytuacja może doprowadzić do załamania wieloletniego planu ucieplnienia budynków oraz uniemożliwić realizację uchwały antysmogowej przyjętej przez Sejmik Województwa Śląskiego w 2017 roku. – *W skrajnym scenariuszu może to nawet nasilić negatywne trendy demograficzne, gdyż mieszkańcy skrupulatnie licząc własne koszty utrzymania mo-*



Foto: UM Ruda Śląska

gą podjąć decyzję o przeprowadzce do miast sąsiednich, gdzie koszt dostawy ciepła jest o 40-50% niższy – ostrzega prezydent. Problem dotyczy również miejskich instytucji. Na ostatniej sesji Rady Miasta konieczne było zwiększenie wydatków na ogrzewanie szkół i innych jednostek publicznych. Już teraz wiadomo, że w budżecie na 2026 rok trzeba będzie uwzględnić znacznie wyższe środki na ten cel.

Wprowadzenie nowej taryfy od października sprawia, że sytuacja mieszkańców różnych spółdzielni będzie się różnić w zależności od przyjętej strategii po zakończeniu „mrożenia” cen. Część zarządców zdecydowała się na znaczące podwyżki zaliczek, które teraz mogą zostać znacznie obniżone. Inne, które wstrzymały się z podwyżkami lub wprowadziły je

w mniejszym zakresie, będą musiały je teraz zwiększyć, by dostosować się do aktualnych stawek.

– *Wysokość podwyżek na ciepło dla mieszkańców Rudy Śląskiej to jest realny problem ekonomiczny i społeczny. Od września br. wzrosły zaliczki w części dotyczącej centralnego ogrzewania i podgrzewania wody w wysokości nie mniejszej niż 60%, a to są koszty, które dla niektórych mogą być nie do udźwignięcia* – zaznaczyła Anna Stemplewska, prezes MPGM TBS.

Ruda Śląska pozostaje jednym z najbardziej dotkniętych miast, jeśli chodzi o wzrost cen ogrzewania – średnio o niemal 90%. To efekt konieczności zakontraktowania gazu w trudnym momencie geopolitycznym, który dziś odbija się na domowych budżetach mieszkańców. **(w)**

Trzeci tydzień jesiennych spacerów prezydenta Michała Pierończyka to kolejne spotkania z mieszkańcami dzielnic Rudy Śląskiej – tym razem Bykowiny, Czarnego Lasu i Wirku. Zwieńczeniem było podsumowujące spotkanie w Stacji Biblioteka w Chebziu.

29 WRZEŚNIA – BYKOWINA

– *Idea tych spotkań jest prosta: wyjść w teren, zobaczyć na własne oczy, posłuchać mieszkańców i zareagować tam, gdzie potrzeba jest najpilniejsza* – tak Michał Pierończyk rozpoczął spacer po Bykowinie. Mimo chłodu, frekwencja dopisała. Spotkanie szybko przybrało inny charakter – to mieszkańcy poprowadzili prezydenta, wskazując miejsca wymagające interwencji.

Rozmawiano o sprawach codziennych: dziurach w drogach, braku oświetlenia, zalewanych piwnicach i przejściu podziemnym przy ul. Gwareckiej. – *Po deszczu? Po kostki w wodzie. Starsi nie przejdą. A przecież to droga do lekarza* – mówiła jedna z uczestniczek spaceru o przejściu podziemnym z ul. Gwareckiej do ul. Szpaków. Miasto przejęło ten teren dopiero w czerwcu, dlatego konieczna będzie analiza techniczna i finansowa aby przygotować się do remontu przejścia.

Zgłoszono też problem zalewania piwnic przy Szpaków 25-31. Miasto potwier-

Spacer po dzielnicach i... Stacja Biblioteka

wość wywozu przy następnej umowie. Uwzględnimy te uwagi – wyjaśnił wiceprezydent. Nie zabrakło też dyskusji o stanie zieleni i koszeniu trawników na terenie dzielnicy. – *To nie jest niekoszone z zaniedbania – to są łąki kwietne* – wyjaśniała radna Ewa Chmielewska.

30 WRZEŚNIA – CZARNY LAS I WIREK

Spotkanie rozpoczęło się w II LO im. G. Morcinka, a następnie uczestnicy wyruszyli na pieszą inspekcję ulicami: Różyckiego, Osiedlową, Główną, Słowackiego, Bytomskiego, Fitelberga, Elsnera i Jankowskiego. Jednym z poruszonych tematów był problem zbyt niskiego ciśnienia wody na najwyższych piętrach wieżowców przy ulicy Paderewskiego. Kierownik administracji wskazał, że Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji ustala ciśnienie na zbyt niskim poziomie. Przedstawiciel PWiK bronił stanowiska spółki, twierdząc, że parametry są zgodne z obowiązującymi przepisami.

W trakcie spaceru mieszkańcy zgłaszali szereg problemów infrastrukturalnych i tych związanych z bezpieczeństwem. Wskazywano na konieczność ułożenia asfaltu na końcu ulicy Maliszewskiego oraz przeprowadzenia przycinki drzewa przy Jankowskiego 18. Przedmiotem licznych uwag była ul. Kubiny – od rozrastających się drzew, przez zaniedbany i zaśmiecony skwer przy przedszkolu, po oświetlenie. Zgłoszono również potrzebę poszerzenia ścieżki rowerowej przy ulicy Jankowskiego lub ustawienia znaków ostrzegających kierowców o jej przebiegu. Podobne po-

Zwracano też uwagę na wyrzucenia chodników spowodowane przez rozrastające się korzenie drzew, które stwarzają zagrożenie dla pieszych. Problem ten dotyczy również ścieżki rowerowej prowadzącej od Czarnego Lasu w kierunku Rudy. Zgłoszono potrzebę wycinki dużych, pochylonych drzew na ulicy Kempnego. Mieszkaniec ulicy Szyb Andrzeja interweniował w sprawie zniszczonego chodnika, uszkodzonego w wyniku budowy transformatorowni, domagając się jego naprawy po zakończeniu inwestycji.

Wśród tematów o szerszym zasięgu znalazła się przyszłość szpitala wireckiego. Prezydent poinformował, że trwają uzgodnienia dotyczące jego odnowienia. Pierwsze działania mają rozpocząć się na początku przyszłego roku. Poruszono również sprawę budynku po sądzie rejonowym, który pozostaje własnością skarbu państwa. Mimo zgody wojewody na jego sprzedaż, nie znalazł się chętny na zakup. Obecnie rozważane jest przekaza-



Foto: UM Ruda Śląska

uczestniczyć w spacerach. Prezydent rozpoczął je od prezentacji przedstawiającej stan miejskich finansów oraz miejskie inwestycje.

W kameralnej atmosferze po prezentacji poruszono kwestie codzienne, ale uciążliwe: pytano o organizację ruchu na skrzyżowaniu ulic Matejki i Piastowskiej, gdzie – jak zauważono – przejścia dla pie-

toalety na terenie Stacji Biblioteka, dyrektor MBP wyjaśnił, że toalety są częścią Biblioteki i są czynne w godzinach jej otwarcia. Brak toalet w budynku dworca leży już w kompetencjach PKP. Podobna sytuacja dotyczy braku schodofazu dla osób z niepełnosprawnościami. Prezydent wyjaśnił, że obiekt dworca należy do PKP, a miasto już wcześniej kierowało pisma do spółki zarządzającej terenem i odpowiedź była jednoznaczna: przebudowa jest kosztowna i będzie możliwa dopiero przy okazji większej inwestycji.

Najwięcej uwagi poświęcono cenom ciepła. Od 1 października obowiązuje nowa taryfa, choć wcześniej ceny znacząco wzrosły. Dzięki porozumieniu między lokalną spółką a dostawcą gazu udało się dokonać korekty. Prezydent zaznaczył, że realny wpływ zmian będzie widoczny dopiero latem przyszłego roku. Miasto zabiega o dalsze obniżki – wskazano dwie ścieżki: arbitraż między spółkami oraz nowy wniosek taryfowy, który ma zostać złożony w listopadzie lub grudniu.

Podsumowując całą serię spotkań, prezydent stwierdził: – *Spacer po dzielnicach ma za zadanie weryfikować postulaty mieszkańców od razu, w terenie. Ludzie przychodzą z różnymi sprawami, ale gdy problem jest widziany na miejscu, to czasami wygląda inaczej niż wydaje się zgłaszającemu, często jest mniejszy. Niezależnie od tego, pochylamy się nad każdym, gdyż dla zgłaszającego jest on ważny.*

WT, bl



Foto: UM Ruda Śląska

dziło, że prace po jednej stronie ulicy już ruszyły, a teraz czas na drugą. Odwiedzono również teren garaży przy ul. Gwareckiej i Netto, gdzie mieszkańcy apelowali o utwardzenie dojazdowej drogi. Spacer objął także boiska i plac zabaw przy ZSP nr 4. Wskazano potrzebę zmiany sposobu zarządzania częścią tej przestrzeni. Sporo uwagi poświęcono także wspólnemu placowi gospodarczemu przy ul. Poloczka. – *Do jednego śmietnika przychodzą mieszkańcy pięciu budynków, plus ci, co przyjeżdżają na zakupy. To się nie sprawdza* – podkreślali mieszkańcy. Wiceprezydent Jacek Morek konkretnie odniósł się do sprawy. – *Jesteśmy w kontakcie ze spółdzielnią i wspólnotami. Umowa jest taka, że tam, gdzie jest taki problem będziemy zwiększać częstotli-*

stulaty pojawiły się na skrzyżowaniu Kubiny i Różyckiego, gdzie mieszkańcy dla poprawy bezpieczeństwa domagali się dodatkowego oznakowania informującego o przebiegającej tam ścieżce rowerowej.

nie nieruchomości jednej ze służb państwowych.

Poruszono ponadto konieczność wyznaczenia dwóch miejsc parkingowych typu Kiss and Ride przy ulicy Główniej, które miałyby służyć rodzicom dzieci z SP 8. Postulowano również o przeniesienie i poszerzenie schodów prowadzących z parkingu Biedronki na targowisko, wskazując na ich niedostosowanie do potrzeb osób starszych. Zwrócono uwagę na konieczność przywrócenia do stanu pierwotnego drogi przy garażach na ul. Osiedlowej i konieczność odwodnienia garaży w pobliżu szpitala w Wirku.

2 PAŹDZIERNIKA – PODSUMOWANIE W STACJI BIBLIOTEKA

Spotkanie w Stacji Biblioteka było adresowane do tych, którzy nie mogli

szcych znajdują się zbyt blisko wjazdu do pobliskiej piekarni, co prowadzi do niebezpiecznych sytuacji. Prezydent przyznał, że temat był już sygnalizowany przez radną Magdalенę Szpotan w interpelacji dotyczącej zmiany organizacji ruchu w godzinach szczytu, zwłaszcza popołudniami, zaznaczył jednak, że wszelkie decyzje w tej sprawie muszą być skonsultowane z Komisją Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. W dalszej części spotkania poruszono temat dostępności

„Ci, których kochamy, nie umierają nigdy, bo miłość to nieśmiertelność”
E. Dickinson

Pani Patrycji Klimek
pracownicy Wydziału Kontroli Urzędu Miasta Ruda Śląska
wyrazi szczerego współczucia, żalu i słowa otuchy z powodu śmierci

OJCA
składają koleżanki z Wydziału

„Umiera się nie po to, by przestać żyć, lecz po to, by żyć inaczej”.
Paulo Coelho

Pani Patrycji Klimek,
pracownicy Wydziału Kontroli
Urzędu Miasta Ruda Śląska,
wyrazi głębokiego współczucia
i pocieszenia w trudnych chwilach po śmierci

OJCA
przekazuje
Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska
wraz z pracownikami Urzędu Miasta

Pół wieku razem na dobre i na złe

W Domu Kultury w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach odbyła się wyjątkowa uroczystość. Prawie siedemdziesiąt par świętowało Złote Gody czyli 50-lecie małżeństwa. Wydarzenie było hołdem dla trwałości związków, które przetrwały pół wieku wspólnego życia i wyrazem uznania ze strony władz miasta. Za wierność złożonej przed laty przysiędze Jubilaci zostali uhonorowani Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, przyznanymi przez Prezydenta RP.

– *Pięćdziesiąt lat temu połączyło Was uczucie, co zaowocowało decyzją o zawarciu związku małżeńskiego i podążaniu wspólną drogą przez życie. To właśnie głębokie uczucie oraz świadomość prawdziwych i ponadczasowych wartości, jakimi są małżeństwo i rodzina, sprawiły, że udało Wam się pokonać wszystkie przeciwności, jakie stanęły na Waszej wspólnej drodze życia – powiedziała, witając Jubilatów, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Joanna Michalska-Mol.*

Kierownik USC podkreśliła, że wyrazem uznania było nadanie wszystkim parom Medalu za Długoletnie Pożycie Małżeńskie przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Wierność złożonej przed pięćdziesięciu laty przysiędze została również doceniona przez władze miasta, czego wyrazem była zorganizowana dla nich uroczystość.

Medale i listy gratulacyjne wręczył Jubilatów prezydent Michał Pierończyk. – *Przeżyli Państwo ze sobą*



Foto: UM Ruda Śląska

pół wieku, w zdrowiu i chorobie, radości i smutku, stawiając czoła wielu przeciwnościom losu. Jednak swoją postawą udowadniając każdego dnia, że można być ze sobą na dobre i na złe. Z okazji tego pięknego jubileuszu życzę wszystkim dużo zdrowia, miłości spokoju i radości – podkreślił prezydent.

Po koncercie, który uświetnił uroczystość, małżonkowie pozowali do pamiątkowych zdjęć, które będziemy zamieszczać w kolejnych wydaniach „Wiadomości Rudzkich”. **(w)**

W SP 35 otwarto „Kwietną Wyspę”

W Szkole Podstawowej nr 35 Specjalnej w Rudzie nastąpiło uroczyste otwarcie „Kwietnej Wyspy”, nowej przestrzeni stworzonej z myślą o dzieciach. Jest to czwarty wspólny projekt zrealizowany przez szkołę we współpracy z ING Bankiem Śląskim i Fundacją ING Dzieciom. Inicjatywa została wdrożona w ramach programu „Moje Środowisko”.

„Kwietna Wyspa” to ekologiczna przestrzeń, która powstała pośród roślin i kwiatów, oferując miejsce na zajęcia, relaksację i spędzanie czasu. Działania objęły nie tylko nasadzenie większej ilości roślin i zieleni, ale również troskę o otaczające nas małe istoty. W ramach tego projektu zainstalowano też domki dla owadów oraz karmniczki dla wiewiórek. Jak podkreśla Katarzyna Mrówka, zastępca dyrektora SP 35, w tej nowej strefie realizowane będą różnorodne aktywności, w tym zajęcia edukacyjne, terapeutyczne oraz relaksacyjne. Z tej przestrzeni będą mogły korzystać dzieci przebywające w świetlicy oraz uczniowie w czasie wolnym i w czasie przerw. Budżet na realizację projektu wyniósł 10 tysięcy złotych. Po uroczystym otwarciu i symbolicznym posadzeniu cebulek kwiatowych uczniowie zaprezentowali gościom program artystyczny, oczywiście o tematyce ekologicznej. Realizacja projektu „Kwietna Wyspa” ściśle wpisuje się w założenia programu „Moje Środowisko”, kładąc duży nacisk na aspekt ekologiczny.

Projekt „Kwietna Wyspa” kontynuuje owocną współpracę z fundacją, która zaowocowała już trzema wcześniejszymi przedsięwzięciami. W ramach tych



wspólnych działań stworzona została wcześniej „Zielona Wioska”, czyli przestrzeń sprzyjająca środowisku, w której również nasadzono rośliny i drzewa. Powstały tam drewniane domki tipi, które służą jako miejsce do spędzania czasu, głównie o charakterze terapeutycznym i relaksacyjnym.

Pozostałe dwa projekty zrealizowano w ramach inicjatywy „Dobry Pomysł”. Były to przedsięwzięcia koncentrujące się na rozwijaniu zainteresowań dzieci: „W świecie kolorów” oraz „W świecie geometrii”. Te twórcze działania miały swój finał w postaci dużego wernisażu wystawy obrazów uczniów SP 35 w Galerii Fryna, działającej w Śląskim Teatrze Impresaryjnym.

Tekst i foto: (w)

Wybrano inwestycje w ramach Budżetu Obywatelskiego

Budżet obywatelski w Rudzie Śląskiej po raz pierwszy w swojej historii przyniósł zwycięstwo nie tylko projektom inwestycyjnym, ale również inicjatywom o charakterze społecznym i kulturalnym. Tegoroczna edycja okazała się rekordowa pod względem frekwencji – ważne głosy oddało aż 13 901 mieszkańców, z czego aż 98% za pośrednictwem platformy elektronicznej, a jedynie 2% w formie papierowej w punktach głosowania.

W kategorii zadań dużych, których koszt realizacji przekracza 410 tysięcy złotych, bezapelacyjnym zwycięzcą okazał się zakup lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego (DMC 3500 kg) z pełnym wyposażeniem dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Rudzie Śląskiej. Projekt ten zdobył imponującą liczbę 31 544 punktów, co świadczy o ogromnym poparciu społecznym i potrzebie wsparcia lokalnych służb ratowniczych. Drugim wybranym do realizacji zadaniem w tej kategorii został projekt „Ruda FESTiwal! – Emocje w Ruchu, Miasto w Rytmie Muzyki”, który uzyskał 10 370 punktów. Inicjatywa zakłada organizację bezpłatnych warsztatów taneczno-aktorskich, których zwieńczeniem będzie uroczysta gala z przygotowanym przedstawieniem, koncertem gwiazdy oraz wspólnym występem mieszkańców. Projekt ten, jako przykład tzw. zadania „miękkiego”, pokazuje rosnące zainteresowanie mieszkańców działaniami integrującymi społeczność i promującymi kulturę.

Oprócz dwóch zadań dużych, do realizacji wybrano również dwanaście projektów małych (koszt realizacji do 410 000 zł): Uratuj Życie! Zakup i montaż ogólnodostępnych defibrylatorów AED (11 653 punkty), Wyraż siebie emocją – Ruda w Ruchu (4 832 punkty), budowa dwóch inteligentnych tężni solankowych z zasilaniem fotowoltaicznym i elementami małej architektury (4 308 punktów), Szpilplac - aktywność po naszymu! - siłownia, tor przeszkód i moc sportowego ducha przy SP nr 30 (4 055 punktów), modernizacja i stworzenie nowej przestrzeni rekreacyjnej na obiekcie Burloch Arena (3 528 punktów), Bielszowice Trails – Rewi-

talizacja (3 481 punktów), Park Solankowy w Kochłowicach – strefa zdrowia i relaksu (3 211 punktów), Murki kultowe - jak nowe! - modernizacja małej architektury znajdującej się przy SP 2 na alei pieszo-rowerowej i w jej otoczeniu (2 985 punktów), budowa placu zabaw dla Przedszkola nr 40 (2 948 punktów), Zielona Oaza w Kochłowicach - miejsce rekreacyjne dla pieszych i rowerzystów (2 860 punktów), rewitalizacja terenu przy Szkole Podstawowej nr 21 (2 737 punktów), zagospodarowanie terenu zielonego przy ul. Glinianej 2 z przeznaczeniem dla mieszkańców Rudy Śląskiej do celów wypoczynkowo-rekreacyjnych (2 367 punktów).

– *Możliwość zgłaszania tzw. projektów miękkich, czyli przedsięwzięć o charakterze kulturalnym, sportowym czy społecznym, wprowadzona została od edycji 2019. Jednak do tej pory żadna tego typu inicjatywa nie zdobyła wystarczającej liczby głosów. Tym razem rudzianie wybrali do realizacji dwa takie zadania. Niezwykle cieszy nas frekwencja - 13,9 tys. ważnych głosów przy poprzednim rekordzie wynoszącym niecałe 10,4 tys. to duży postęp – podkreślił prezydent Michał Pierończyk.*

Szczegółowe informacje dotyczące wszystkich zwycięskich projektów, ich lokalizacji oraz pełne wyniki głosowania dostępne są na platformie elektronicznej rudzkiego budżetu obywatelskiego. Tegoroczna edycja nie tylko pobiła rekord frekwencji, ale również pokazała, że mieszkańcy Rudy Śląskiej coraz chętniej angażują się w kształtowanie przestrzeni miejskiej i życia społecznego. **(w)**

#SprzątamyDlaPolski – razem dla naszej planety!

Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4 w Rudzie Śląskiej po raz kolejny włączył się w działania na rzecz ochrony środowiska i kształtowania postaw proekologicznych. W trosce o przyszłość naszej planety, społeczność szkolna i przedszkolna z zaangażowaniem przystąpiła do X edycji ogólnopolskiej akcji #SprzątamyDlaPolski.

W tegorocznej edycji #SprzątamyDlaPolski wzięli udział uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana Wyplera oraz przedszkolaki z Miejskiego Przedszkola nr 47, działającego w ramach ZSP nr 4. Wspólnie, pełni zapału i pozytywnej energii, podjęli się zadania uporządkowania terenów przylegających do szkoły i przedszkola. Zaopatrzeni w worki na śmieci i jednorazowe rękawiczki, uczestnicy zbiegali porzucone odpady – papier, plastikowe butelki i aluminiowe puszki. Sprzyjająca pogoda i świetna organizacja sprawiły, że akcja przebiegła sprawnie i zakończyła się sukcesem.

Poprzedzając akcję zajęcia edukacyjne miały na celu zwiększenie świadomości ekologicznej wśród dzieci i młodzieży. Troska o środowisko to nie tylko



Foto: ZSP nr 4

udział w akcjach sprzątania, ale przede wszystkim codzienne wybory i nawyki, takie jak unikanie produkowania nadmiernej ilości odpadów, ich segregacja i recykling.

– *Wierzmy, że wspólne działania, podejmowane już od najmłodszych lat, budują postawy odpowiedzialności i uczą, że nawet najmniejsze gesty mają znaczenie. Każdy z nas może dołożyć swoją cegiełkę do ochrony naszej planety – podkreśliły organizatorki akcji, Anna Seiler i Justyna Wyrwas.* **(w)**

Bezpieczeństwo to priorytet

– rozmowa z Posłanką na Sejm RP

Urszulą KOSZUTSKĄ



SZKOLENIE DLA SENIORÓW

Na szkolenie wspólnie z projektem **Śląskie Dla Seniora** oraz **Wojewódzkim Pogotowiem Ratunkowym w Katowicach** zaprasza Urszula Koszutska Posłanka na Sejm RP

Ośrodek Szkolenia WPR w Katowicach
Ruda Śląska, ul. Pokoju 8A - I piętro

10 listopada 2025, godzina 11:00

Śląskie.
DLA SENIORA



Napięcia międzynarodowe, wojna za wschodnią granicą, czy zagrożenia związane z kryzysami energetycznymi sprawiają, że wiele osób odczuwa niepokój. Choć nie każdy kryzys przeradza się w realne zagrożenie, warto być przygotowanym.

Wzrasta również ryzyko ekstremalnych zjawisk pogodowych, których skutki mogą powodować przerwy w dostawie prądu, utrudnienia w przemieszczaniu się i komunikowaniu. Dobrze wcześniej przygotować się na tego typu sytuację.

– Warto zająć się opracowanym przez rząd **Poradnikiem Bezpieczeństwa**. Wspólne działania w zakresie edukacji i przygotowania społeczności lokalnych na sytuacje kryzysowe są kluczowe dla zapewnienia bezpieczeństwa obywateli – mówi Posłanka. Poradnik można znaleźć na specjalnej stronie internetowej pod linkiem <https://www.gov.pl/web/poradnikbezpieczenstwa>.

Zanim jednak Państwo sięgniecie do poradnika, proponuję skorzystać z pięciu kroków bezpieczeństwa w kryzysie:

1. **Miej pod ręką dokumenty i leki** – teczka z dowodem, receptami, listą chorób i zapasem leków na 7 dni.
2. **Przygotuj plecak awaryjny** – woda, jedzenie, latarka, radio, powerbank, podstawowa odzież.
3. **Sprawdzaj informacje w oficjalnych źródłach** – RCB, Policja, lokalny urząd. Nie ufaj fałszuszkom i plotkom.
4. **Ustal kontakt z rodziną** – umów się na hasło i miejsce spotkania w razie ewakuacji.
5. **Korzystaj ze wsparcia sąsiadów i samorządu** – poinformuj, jeśli potrzebujesz pomocy przy transporcie czy lekach.



Poradnik bezpieczeństwa
w każdym domu już w 2026 roku.



QR – Poradnik Bezpieczeństwa

Posłanka podkreśla także, że Polski Rząd przeznaczył **pół miliarda złotych** na obronę cywilną dla województwa śląskiego. To duże środki, które zostaną przeznaczone na

zabezpieczenie ludności. Pieniądże można przeznaczyć na:

- Budowę nowych i modernizację istniejących obiektów ochronnych.
- Tworzenie miejsc doraźnego schronienia.
- Rozwój systemów łączności i alarmowania.
- Finansowanie edukacji szkolnej w zakresie obrony cywilnej
- Zakup sprzętu.

– *Bardzo istotną kwestią jest umiejętność udzielania pierwszej pomocy poszkodowanym, która może być przydatna nie tylko w sytuacjach kryzysowych, ale przede wszystkim w życiu codziennym. Nagłe zasłabnięcie, upadek, skaleczenie – to sytuacje, które mogą zdarzyć się każdemu, a osoby starsze są na nie szczególnie narażone, dlatego razem z Prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku Panią Anną Roszczyk zaproponowałam mieszkańcom naszego miasta szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy, które będzie prowadzone przez ratowników medycznych 10 listopada o godz. 11:00 w siedzibie Stacji Pogotowia Ratunkowego w Nowym Bytomiu, przy ulicy Pokoju 8a, na które serdecznie zapraszam.*

A.D.

PRAPREMIERA!

ZBIGNIEW STRYJ

STYPA

12 PAŹDZIERNIKA 2025
NIEDZIELA / GODZ. 17.30

BEZPŁATNA TRANSMISJA ON-LINE: [f slaskiteatrimpresaryjny](#) [sferatv](#)

**ŚLĄSKI
TEATR
IMPRESARYJNY**
im. HENRYKA BISTY

ul. Niedurnego 69, 41-709 Ruda Śląska
www.slaskiteatrimpresaryjny.pl

**RUDA
Śląska**

**goniec
górnośląski**

WAPNIO

SFERATV

Pod patronatem
Prezydenta Miasta Ruda Śląska
Michała Pierończyka

**KRAJOWY
PLAN
ODBUDOWY**

**Rzeczpospolita
Polska**

Sfinansowane przez
Unię Europejską
NextGenerationEU

Nasz człowiek w Ameryce

O życiu i nauce w Stanach Zjednoczonych rozmawiamy z Pawłem Szołtysikiem, 19 – letnim rudzianinem, który w ramach stypendium Program FLEX, organizowanym przez Departament Stanu USA, spędził 10 miesięcy na Hawajach, mieszkając u tamtejszej rodziny, uczęszczając do szkoły i poznając amerykańską kulturę.

– Na początek coś bardzo prozaicznego. Jak radziłeś sobie językowo? W końcu przez całą swoją edukację uczyłeś się brytyjskiego angielskiego, a w USA zetknąłeś się z tzw. american english. Ponoć są między nimi duże różnice.

– Zgadza się, przez całe życie szkolne uczyłem się brytyjskiego angielskiego. I rzeczywiście różnica między nim a amerykańską odmianą istnieje, chociaż nie sprawiała mi dużego problemu. Sporą rolę w mojej edukacji językowej odegrały też amerykańskie filmy, książki i artykuły, dzięki czemu byłem zawczasu oswojony z american english.

– Wiemy, że każdy amerykański stan w pewien sposób różni się od reszty, ale Hawaje chyba szczególnie odbiegają od tej kontynentalnej części.

– To prawda. Widać to zwłaszcza po luźniejszym, typowo wyspiarskim stylu życia. Wszystko dzieje się tam spokojniej, bez pośpiechu. Każdy ma na wszystko czas. Rzuciło się też w oczy bardzo mocne poczucie więzi społecznych, zwłaszcza rodzinnych. Społeczności lokalne na Hawajach są niewielkie, dlatego ludzie są niejako zmuszeni polegać na sobie nawzajem i dbać o dobre relacje. Dotyczy to także dalszych krewnych. Pasuje tu przykład mojego znajomego. Byłem na jego imprezie z okazji zakończenia szkoły, bardzo popularna rzecz w USA. Miała przyjść tam tylko rodzina i znajomi. Spodziewałem się kilku-

nastu, maksymalnie czterdziestu osób. A przyszło ich czterysta. Wszystkie ciotki, kuzyni, kuzyni rodziców.

– Może nawet twój znajomy nie do końca znał tych wszystkich ludzi?

– Pewnie nie, ale i tak z każdym rozmawiał jak z najbliższą rodziną. Ważne w tym kontekście jest słowo *ohana*. Po hawajsku oznacza rodzinę, ale ma też szersze znaczenie, odnoszące się ogólnie do większej wspólnoty wspierających się nawzajem ludzi. *Ohana* jest mocno związana z kulturą rdzennych Hawajczyków, choć ich samych pozostało na Hawajach niewiele. Sam język hawajski, pomimo starań mieszkańców jest już niemal wymarły. Również pochodzenie od rdzennych Hawajczyków, choćby w nieznacznym stopniu, jest tam powodem do wielkiej dumy.

– Mówisz o dumie z pochodzenia. A czy ten szacunek do flagi, kraju i urzędu, który znamy z filmów, dalej tam występuje?

– Na Hawajach w trochę mniejszym stopniu, niż w reszcie kraju, ale tak, patriotyzm jest tam widoczny. Przy wielu domach można zobaczyć flagi państwowe, ale też stanowe. Również zainteresowanie polityką i zaangażowanie w nią, jest tam bardzo duże. Czasem przybiera to skrajne formy. Wiele osób nie jest w stanie związać się z inną osobą tylko dlatego, że ta ma odmienne poglądy polityczne. Podobnie częste są konflikty na tym tle wewnątrz rodzin. I to nawet mimo ogromnej wagi,

jaką stanowi tam rodzina, jako wartość.

– Ta polaryzacja brzmi akurat jak coś dobrze nam w Polsce znanego.

– Myślę, że w Stanach jest jednak większa. Sprzyja temu system dwupartyjny. Chociaż paradoksalnie polaryzacja potrafi też łączyć. Spaja sympatyków danej partii, skupiając ich w dwa plemiona. A co do szacunku do urzędu to on rzeczywiście jest, aczkolwiek widzę, że w momencie, w którym prezydentem został Donald Trump spora część Amerykanów, mocno sympatyzujących z Demokratami i Joe Bidenem oraz Kamalą Harris, odwróciła się od kraju, a nawet w pewien sposób obraziła się na Stany Zjednoczone.

– A jak odnalazłeś się w amerykańskiej szkole?

– Były zarówno plusy, jak i minusy. Jednym z plusów jest na pewno podejście nauczyciela do ucznia. Jest bardziej indywidualne, ludzkie. Widzę tam więcej szacunku do uczniów, chęci nauczania ich i zachęcenia do zdobywania wiedzy. Jest tam też tzw. duch szkoły. To że praktycznie co tydzień odbywa się jakieś wydarzenie. To buduje duże poczucie przynależności do szkoły. Ale zauważyłem też negatywy. Przykładem jest np. plan zajęć. Nie masz go ściśle narzuconego, przez co możesz przejść przez całą swoją edukację bez ani jednej lekcji geografii. Dlatego później ten stereotyp na temat Amerykanów, nie znających świata poza USA, czę-



Foto: UM Ruda Śląska

sto znajduje pokrycie w rzeczywistości. Oczywiście spotkałem Amerykanów, którzy mieli naprawdę bogatą wiedzę na temat Polski, ale byli też tacy, którzy myśleli, że nasz kraj leży gdzieś w Wielkiej Brytanii, czy w środku Azji. Chociaż najbardziej zdziwiła mnie odpowiedź według której jesteśmy jednym z amerykańskich stanów. I to chyba największy problem tej szkoły. Że istnieje spore ryzyko, że opuścisz ją ze sporą niewiedzą w jakimś obszarze.

– Ale rozumiem, że w drugą stronę jest też możliwość nadrobienia tej niewiedzy szerszą wiedzą w innym temacie.

– To też prawda. Zwłaszcza, że amerykańskie liceum (high school) oferuje również przedmioty bardziej przydatne w codziennym życiu, jak np. fotografia, mechanika samochodowa, biznes i wiele innych. Z tej puli wybierasz dodatkowe przedmioty. Ja wybrałem fotografię. Podobnie jest resztą z niektórymi przedmiotami dla nas powszechnymi. Dlatego właśnie możesz nie mieć nigdy geografii jeżeli każdorazowo wybierałeś biologię, albo fizykę. Ciekawie jest z historią. Możesz mieć tak jak w Polsce historię świata, ale istnieje też opcja wyboru historii starożytnej, albo historii tylko Stanów Zjednoczonych. Więc rzeczywiście możesz skończyć szkołę z potężnym brakiem wiedzy w kilku dziedzinach, ale jednocześnie szeroką wiedzą w innych. Naturalnie są też pewne przedmioty obowiązkowe. To na przykład matematyka, język angielski, wspomniana tu historia na wybranym poziomie. Ale sporą rolę w edukacji odgrywają też zajęcia nieobowiązkowe, które uczeń sam wybiera. Swoją drogą, przez to wybieranie przedmiotów samemu, w amerykańskiej szkole nie istnieje podział na klasy. Dlatego z innymi ludźmi masz angielski, z innymi bio-

logię, a z jeszcze innymi chodzisz na matematykę.

– Chciałbym jeszcze wrócić do tematu rodziny. Dalej masz kontakt z amerykańską rodziną, u której mieszkales?

– Tak. W ogóle myślę, że świetnie się dopasowaliśmy z rodziną goszczącą. Mammy nawet wstępnie w planach odwiedziły. Ja mam przylecieć znów do nich, albo oni do Polski. Byli jej bardzo ciekawi. To wyglądało też tak, że kiedy jednego dnia ja uczyłem się od nich jakiejś ich tradycji, następnego oni poznawali naszą. Na przykład w tłusty czwartek upiekłem im pączki. Naprawdę szybko wszedłem w ich codzienny styl życia, stając się poniekąd członkiem rodziny. Sprawę ułatwił też fakt, że moja host sister (siostra goszcząca), jest w wieku mojej siostry. Byli też bardzo naturalni. Nie odczułem by próbowali być w jakiś sposób „lepsi”.

– Widzisz się w Ameryce w przyszłości? Nie pytam tylko o studia, ale o potencjalne życie.

– Trudne pytanie. Ciężko mi odpowiedzieć, czy widziałbym tam swoje życie, natomiast co do studiów zdecydowanie tak. Jeśli udałoby mi się zdobyć kolejne stypendium z pewnością bym skorzystał i pojechał. Czy to na całe studia, czy choćby na jeden lub dwa semestry.

– I jeszcze na zakończenie. Czego z Polski, najbardziej brakowało ci podczas pobytu w Stanach?

– Brakowało przede wszystkim rodziny i znajomych, których nie widziałem przez dziesięć miesięcy. Na szczęście relacje z kolegami przetrwały tę prawie roczną przerwę, co bardzo mnie cieszy. Ale brakowało mi też na pewno polskiego jedzenia. Naszego tradycyjnego schabowego, czy pierogów.

– Dziękuję za rozmowę.

PT

„Pomsta”, czyli „Zemsta” po śląsku

We wtorek, 30 września w Chorzowskim Centrum Kultury odbył się kultowy spektakl „Pomsta” według libretta Mariana Makuli i z muzyką Katarzyny Gaertner.

„Pomsta” to „Zemsta” Aleksandra Fredry ale po śląsku, a właściwie po rudzku. Powstała przecież w naszym mieście i tu też dzieje się jej akcja. W rozmowach bohaterów przewijają się bowiem kochłownicie Planty, Fryna, czy Plaza. Dlatego „Pomsta”, to coś znacznie więcej, niż tylko przekład słynnej komedii na gwara śląską. To śląski i rudzki duch, który przepełnia obecne w musicalu piosenki, poszczególne sceny, żarty i postacie. Widz znając przecież koncept „Zemsty” ze szkoły i filmu Wajdy, śledzi z zainteresowaniem historię, niby taką samą, ale nie do końca. W jakiś sposób inną, bo wtłoczoną w ściany familoków.

Spektakl, który miał swoją premierę 28 lat temu w ówczesnym Miejskim Ośrodku Kultury, od dawna już nie gościł na rudzkich scenach, a przecież w sezonie teatralnym 1997/1998 wystawiono go prawie sto razy. Od tego czasu był też wiele razy wystawiany i aktualizowany przez samego Mariana Makulę, dzięki cze-



Foto: ChCK

mu nie stracił na aktualności, dalej bawiąc ludzi w każdym wieku. Jednocześnie nawiązania do współczesności nie są w żaden sposób nachalne, ani wymuszone, wywołują za to szczery śmiech publiczności, jeszcze lepiej oddając klimat Rudy Śląskiej i Górnego Śląska roku 2025. Widz, mocno zakorzeniony w tej rzeczywistości,

znajdzie dodatkowo wielką przyjemność w wyłapywaniu nawiązań do jej realiów i specyfiki.

Kolejny spektakl z librettem Mariana Makuli już 18 listopada o godzinie 18.30 również w ChCK-u. Tym razem „Zolyty” na podstawie „Ożenku” Mikołaja Gogola.

PT

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 8.10.2025 r. do dnia 29.10.2025 r., na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) wykazu nieruchomości własności Gminy Miasta Ruda Śląska położonej w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach przy ul. Wspólnej, gmina, powiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, obręb ewidencyjny 0005, Bielszowice, karta mapy 6, składającej się z działki nr **1340/886** o powierzchni 0,0152 ha, użytek: PsIV, która zostanie sprzedana w drodze ustnego przetargu nieograniczonego pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska.

Cena wywoławcza (netto) do przetargu wynosi **37.000,00 zł.**

OGŁOSZENIE

Kobiece Ogrody Kreatywności – barwy jesieni

Kobiece Ogrody Kreatywności (KOK) redefiniują to, jak myślimy o jesieni życia. Zamiast skupiać się na ograniczeniach wieku, ten inspirujący projekt proponuje nową perspektywę – czas dla własnych pasji, twórczości i odkrywania siebie na nowo. Bo właśnie jesienią, gdy tempo codzienności zwalnia, pojawia się przestrzeń na to, co najważniejsze.

W Rudzie Śląskiej pojawiła się inicjatywa, która oferuje seniorkom przestrzeń do rozwoju duchowego i artystycznego, budowania relacji i odzyskiwania społecznej sprawczości. To propozycja skierowana do osób powyżej 60. roku życia, szczególnie do kobiet, bo to właśnie one najczęściej doświadczają dotkliwej samotności – dzieci żyją już własnym życiem, a mąż... często już zmarł. Nie każda ma siłę i wystarczającą kondycję, by pojechać na wycieczkę, ćwiczyć na basenie czy chodzić z kijkami. Ale każda może odkryć w sobie pasję. Coś, co doda dniom barw, a myślom pogody. Kreatywność jest cechą, którą kobiety mają w sobie zawsze, czasem tylko trzeba impulsu, by sobie o niej przypomnieć.

W mieście działa wiele organizacji pozarządowych oferujących zajęcia ruchowe i spotkania integracyjne. Są też instytucje, które w sposób profesjonalny i odpowiedzialny dbają o potrzeby seniorów. Kobiece Ogrody Kreatywności odbywające się w ROD „Stokrotka” w Nowym Bytomiu, doskonale uzupełniają tę ofertę, dodając coś jeszcze: przestrzeń dla rozwoju duchowego i artystycznego. Wywiera to ogromny wpływ na to, jak osoby dojrzałe postrzegają swoją codzienność. To właśnie myśli mają sprawczą moc bo kształtują nas samych i nasze przeżywanie świata.

W ramach projektu zaplanowano 20 warsztatów stacjonarnych z elementami arteterapii oraz wyjazdy do pracowni ceramicznej. We wrześniu

ruszyły już zajęcia samorozwojowe, podczas których uczestniczki uczą się malować, poznają techniki plastyczne, pracują z gliną – ale przede wszystkim poznają siebie na nowo. Celem jest nie tylko rozwój artystyczny, lecz także budowanie relacji, uczenie się poczucia wspólnoty i radości z bycia razem.

Za projektem stoi jedna kobieta – Agnieszka Rożek. To ona, jako autorka i realizatorka KOK, nadała mu formułę i sens. Pomysł zrodził się podczas szkolenia dla kobiet aktywnie działających na rzecz swoich społeczności, organizowanego przez Śląski Inkubator Przedsiębiorczości. Uczestniczki, wspierane przez cykliczne spotkania motywacyjne, wzięły udział w Konkursie Inicjatyw Oddolnych - i to właśnie tam narodził się załączek Kobiecych Ogródów Kreatywności, na który Agnieszka uzyskała dofinansowanie. – *Jesteśmy po dwóch spotkaniach, a działanie już przerosło moje najśmielsze oczekiwania. To niesamowite, jak szybko Panie znalazły wspólny język i jak się otworzyły na nowe wyzwania. Choć to dopiero początek i dziewczyny mają jeszcze*



Foto: AR

wiele wątpliwości co do drzemiącej w nich kreatywności, widzę, że sprawia im to przyjemność. Mam nadzieję, że podczas naszych warsztatów będą mogły z radością otwierać się na nowe możliwości – podsumowała Agnieszka Rożek.

Warsztaty dla Senierek są jedną z wielu inicjatyw oddolnych organizowanych w Rudzie Śląskiej w ramach projektu „Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu” Działanie: FESL.10.24 – Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji. **bl**

Modernizacja basenu z dofinansowaniem

Kryta pływalnia MOSiR w Rudzie Śląskiej, po ośmiu miesiącach intensywnych prac modernizacyjnych, 8 września ponownie otworzyła swoje drzwi dla mieszkańców. Jej nowoczesne oblicze jest efektem szeroko zakrojonej inwestycji, której koszt wyniósł blisko 4 miliony złotych i został wówczas pokryty z budżetu miasta. W październiku okazało się, że projekt przebudowy basenu został wybrany do dofinansowania w ramach Programu Rozwoju Infrastruktury Sportowej w województwach 2025.

Zakres prac modernizacyjnych na krytej pływalni przy ul. Chryzantem był szeroki. Objął m.in. całkowitą wymianę poszycia dachowego, wzmocnienie konstrukcji nośnych, instalację nowego systemu wentylacji i klimatyzacji, wymianę stolarki okiennej oraz budowę nowej szklanej fasady. Dodatkowo wykonano nowe orynnowanie, instalacje odgromowe i oświetleniowe. Obiekt zyskał również pochylnię dla osób z niepełnosprawnościami, co znacząco zwiększyło jego dostępność. Wnętrze basenu zostało odświeżone – pomalowano ściany, wymieniono część płytek oraz zainstalowano nowe liny torowe.

Obecnie miasto może pochwalić się sukcesem – projekt „Przebudowa infrastruktury budynku basenu krytego przy ul. Chryzantem 10 w Rudzie Śląskiej” został wybrany do dofinansowania w ramach Programu Rozwoju Infrastruktury Sportowej w województwach 2025. Kwota dofinansowania wynosi 1 865 762 zł, z czego połowa – 932 882 zł – pochodzi z samorządu województwa, a pozostała część – 932 880 zł – z Funduszu



Foto: UM Rudzie Śląskie

Rozwoju Kultury Fizycznej. Całkowita wartość projektu to 3 941 665 zł.

– *Niespełna miesiąc temu otworzyliśmy po modernizacji krytą pływalnię MOSiR w Rudzie, a teraz możemy pochwalić się tym, że projekt ten został wybrany do dofinansowania. Dzięki środkom, które udaje nam się pozyskiwać poprzez dobrze przygotowane wnioski, możemy rozwijać naszą infrastrukturę sportową i tworzyć jeszcze lepsze warunki do rekreacji i aktywności fizycznej dla wszystkich mieszkańców* – podsumował prezydent Michał Pierończyk. **(w)**

Muzyka wsparciem w depresji

– *Każdy może śpiewać. Śpiew to nie skrzydła, które mają tylko aniołowie. To przedłużenie naszej mowy. Śpiewanie jest przyjemne, bez względu na to co mówi o nim nasze otoczenie* – mówi Kamil Gojowy, dyrygent Zespołu Śpiewaczego Apertum Cor. Ale czy śpiew może leczyć? Czy może pomóc w chorobie, np. depresji? Właśnie tego zagadnienia dotyczył koncert i warsztaty, które odbyły się w niedzielny wieczór w Lokalnym Centrum Tradycji – Szyb Franciszek.



Wydarzenie było częścią międzynarodowej akcji „Muzyka – Wsparcie Osób w Depresji”. Organizowane jest już po raz czwarty, a na celu ma zwiększanie świadomości ludzi na temat depresji oraz metod jej leczenia. W akcji uczestniczą chóry z kilkunastu państw, wiele specjalistycznych ośrodków zdrowia psychicznego oraz European Choral Association, czyli największe stowarzyszenie chórów w Europie. Nie ma się więc co dziwić, do Szybu Franciszek licznie przybyła publiczność, a wśród niech gościnka Urszula Koszutska.

Otwarcia imprezy dokonała Justyna Dziurma, prezes Fundacji Chórtownia. Opowiedziała o samej akcji, korzyściach zdrowotnych płynących z obcowania z muzyką i śpiewania, a także o depresji i zagrożeniach z nią związanych. Temat został poszerzony w wykładzie psychologa i dyrygenta doktora Krzysztofa Dudzika. Mówił on

o wykorzystywaniu sztuki w walce z depresją oraz jej pozytywnym wpływie na zdrowie psychiczne. Wspólne śpiewanie nie tylko poprawia bowiem nastrój i pozwala ująć emocjom, ale też aktywizuje społecznie, dając poczucie wspólnoty oraz wsparcia.

Po prelekcji, doktor Dudzik zmienił rolę, z mówcy stając się śpiewakiem w szeregach zespołu Apertum Cor. Koncert chóru połączony był z warsztatami wokalnymi - relaksacyjnymi, które w przerwach między kolejnymi pieśniami, prowadził dyrygent Kamil Gojowy. Chór wykonał między innymi „Czego chcesz od nas, Panie” i „Modlitwę Jeleni”. Uczestnicy warsztatów poznali zaś m. in. ćwiczenia oddechowe, a także poprawiające samopoczucie oraz struny głosowe. Na pożegnanie chórzycy i słuchacze wykonali wspólnie piosenkę „Wczora była niedzieliczka”.

Tekst i foto: PT

REKLAMY

INSTAL-SANIT

TWÓJ SPRAWDZONY PARTNER W ZAKRESIE:

- WOD-KAN
- OGRZEWANIE
- KOTŁY NA PELLET
- KOTŁY NA EKOGROSZEK
- INSTALACJE GAZOWE
- POMPY CIEPŁA
- KLIMATYZACJA
- REKUPERACJA

NOWE INSTALACJE ORAZ WYMIANY

UL. GLIWICKA 2, 44-177 PANIÓWKI
KOM.: 694 020 923
E-MAIL: SKLEP@INSTALSANIT.PL
WWW.INSTALSANIT.PL

Ekopracownia „Zagroda Motyli” w SP 11

W Rudzie Śląskiej powstanie nowa ekopracownia „Zagroda Motyli”, która będzie wyjątkowym miejscem łączącym edukację ekologiczną z terapią i integracją dzieci z niepełnosprawnościami. Projekt realizowany przez Szkołę Podstawową nr 11 Specjalną im. św. Jana Pawła II otrzymał 70 tys. zł dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Całkowita wartość inwestycji wynosi 87 500 zł, z czego 17 500 zł stanowi wkład własny szkoły.

„Zagroda Motyli” to wielofunkcyjna przestrzeń edukacyjno-terapeutyczna zaprojektowana z myślą o dzieciach z różnorodnymi niepełnosprawnościami. Centralnym motywem pracowni są owady zapylające, a zwłaszcza motyle, które staną się inspiracją do poznawania ekologii i bioróżnorodności. W ramach inwestycji powstaną m.in. pergola porośnięta kwitnącymi pnąciami,

altanka do prowadzenia lekcji i warsztatów, szklarnia przystosowana dla uczniów poruszających się na wózkach, stacja do obserwacji pogody, rabaty z roślinami przyciągającymi owady, sensoryczny motyl wspierający rozwój zmysłów, wiklinowa figura 3D ułatwiająca dzieciom z dysfunkcjami wzroku poznanie budowy motyla oraz plenerowa tablica edukacyjna.

Z ekopracowni korzystać będą wszyscy uczniowie szkoły – dzieci z niepełnosprawnością intelektualną, spektrum autyzmu, niepełnosprawnością ruchową, niedosłyszaniem i niedowidzeniem. Przemyślana infrastruktura, w tym podjazdy, podwyższone grządki i elementy sensoryczne, umożliwi prowadzenie różnorodnych zajęć w bezpośrednim kontakcie z naturą. W pla-

nach są lekcje przyrody, warsztaty ekologiczne, zajęcia terapeutyczne i czytelnice oraz wydarzenia integrujące społeczność szkolną.

– *Edukacja w bliskości natury, dostosowana do potrzeb każdego ucznia, to nie tylko nowoczesne podejście, ale również wyraz troski o rozwój najmłodszych mieszkańców naszego miasta. Cieszę się, że w Rudzie Śląskiej powstaje kolejna przestrzeń, która łączy ekologię z empatią i wrażliwością* – powiedział Michał Pierończyk, prezydent Rudy Śląskiej.

„Zagroda Motyli” to kontynuacja działań miasta na rzecz rozwoju edukacji ekologicznej. W poprzednich latach, w ramach programu „Ekopracownia pod chmurką” organizowanego przez WFOŚiGW w Katowicach, podobne pracownie powstały przy Szkołach Podstawowych nr 16, 22, 35 oraz w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 3 w Rudzie Śląskiej.

(w)



Foto: UM Ruda Śląska

Nowoczesne technologie dla czystszej powietrza

W Śląskim Parku Przemysłowo-Technologicznym odbyło się spotkanie z udziałem wiceministra ochrony środowiska Krzysztofa Bolesty. Podczas wydarzenia zaprezentowano nowoczesne bioreaktory oczyszczające powietrze, które mogą pomóc w ograniczeniu emisji zanieczyszczeń i poprawie jakości środowiska w regionie. To wynalazek jednej z firm współpracujących w ramach Śląskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego.

W rozmowie z prezesem ŚPPT Tomaszem Coppem, wiceminister Krzysztof Bolesta podkreślił konieczność inwestowania w nowoczesne rozwiązania z zakresu ochrony środowiska, szczególnie w kontekście transformacji energetycznej regionu. Prezes Parku zgodził się z tą opinią, zaznaczając, że Ruda Śląska oraz Śląski Park Przemysłowo-Technologiczny to najlepsze miejsca do realizacji tego typu inwestycji. – *Strategia Parku jest spójna z wizją prezydenta miasta, której*

celem jest, aby Ruda Śląska stała się nowoczesnym ośrodkiem przemysłowym, opartym na innowacjach i zrównoważonym rozwoju – dodał prezes Copp.

Podczas spotkania przedstawiciele współpracujący w ramach ŚPPT zaprezentowali swoje rozwiązania technologiczne wspierające zieloną transformację, w tym innowacyjne bioreaktory do oczyszczania powietrza. W wydarzeniu uczestniczyli również śląscy naukowcy, którzy zwrócili uwagę na



Foto: ŚPPT

potrzebę łączenia badań z praktycznymi wdrożeniami oraz tworzenia warunków do rozwoju technologii przyjaznych naturze. W spotkaniu wzięli udział także badacze z zagranicy. Śląski Park Przemysłowo-Technologiczny

staje się ważnym miejscem współpracy pomiędzy biznesem, nauką i administracją, sprzyjającym powstawaniu nowoczesnych rozwiązań dla gospodarki i zrównoważonego rozwoju.

(w)



Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

ZA TREŚCI ZAWARTE W PUBLIKACJI DOFINANSOWANEJ ZE ŚRODKÓW WFOŚiGW W KATOWICACH ODPOWIEDZIALNOŚĆ PONOSI REDAKCJA.

Kim jest Patrycja Zajęc?
Nauczycielką śpiewu,
wokalistką, autorką tekstów,
producentką własnej płyty
i pomysłodawczynią
muzycznego przedsięwzięcia,
które wymyka się
schematom. Zakorzeniona
w śląskim konkrezie,
zadomowiona w Rudzie
Śląskiej, nie szuka etykietek
lecz zaprasza do słuchania...

WYŚPIEWANE
BAŚNIE

Muzyczna opowieść, koncert, forma musicalu – trudno to precyzyjnie zdefiniować, ale jest to jeden z kierunków mojego obecnego działania.

Projekt opiera się na dobrze znanych piosenkach z popularnych filmów familijnych – ale w zupełnie nowych odsłonach, bo... po śląsku. W tłumaczeniach dla mnie najważniejsze było, by oddać charakter każdej piosenki. Jeśli utwór jest żartobliwy – to *godka* też ma być zabawna. Jeśli jest poważny – to tłumaczenie musi nieść emocje, nie śmieszność. I to było dla mnie kluczowe, żeby z *godki* zrobić prawdziwy język wyrazu. Taki, który potrafi rozbawić, ale i wzruszyć. I to się da. Naprawdę się da. Tłumaczenia na śląski zrobiła Ania Morajko-Fornal, z ogromnym wyczuciem. Od początku wiedziałam, że jeśli mam robić coś po śląsku, to nie będzie to kabaret ani folklor w wersji „do pośmiania się”. Chciałam sztukę wysoką, i w moim projekcie chcę pokazać, że *ślonsko godka* może wybrzmieć doskonale w aranżacjach na wysokim poziomie – z pełnym zespołem, ze smyczkami, z wokalistami, z chórkami. I wszystko na żywo. Aranżacje robi Grzegorz Kasperczyk – pianista, aranżer, band lider, człowiek, który pracuje z orkiestrami w całej Europie. To on

Patrycja

nadaje mojemu projektowi muzyczną klasę.

Pierwsze demo już mam nagrane – z fortepianem, na roboczo. Lada moment nagrywamy kolejne, już z bandem, bo potrzebuję materiału, by pokazać go sponsorom, ruszyć z promocją. Premiera planowana jest na luty 2026, w Śląskim Teatrze Impresaryjnym. Patronat honorowy objął prezydent Michał Pierończyk, jednym z patronów medialnych będą Wiadomości



Foto: Klaudia Frydrych

ny – podczęstochowskie korzenie. Z drugiej – śląska codzienność i śląskie wychowanie. Ale czuję misję, bo choć nie wyrastam z domu *godki*, to chcę ją pielęgnować. Nie jako kabaret. Jako sztukę.

Jestem fanką regionalizmów, gwar. Gdy jadę na wschód – słucham, jak mówią. Gdy jestem na Kaszubach – chłonę, nadstawiam ucha. *Ślonsko godka* może być językiem bohaterów bajek, płyty, koncertu – i to jest pięk-

Rudzkie. Chcę, żeby to nie było jednorazowe wydarzenie, może cykl? Ale najpierw – premiera.

PO ŚLĄSKU

A teraz coś, co może zaskoczyć. Muzyczny spektakl po śląsku robi... gorol. Tak, jestem *krzokiem*, dzieckiem rodziców, którzy przyjechali na Śląsk za pracą. Ja się tu w Rudzie Śląskiej urodziłam, wychowałam, dorastałam. To jest mój dom. Ale – mam w sobie to kulturowe rozdwojenie. Z jednej stro-

ne. Jeśli *Ślonzok* nie zrobił tego dotąd dla siebie, to gorol robi to dla *Ślonzoka*.

NAUKA

Kolejny mój kierunek to nauka – i to dwutorowo. Uczę innych. I uczę się sama.

Swoją edukację muzyczną zaczynałam od klasyki. Skrzypce, potem śpiew klasyczny, Akademia Muzyczna. Ale w pewnym momencie okoliczności sprawiły, że powiedziałam:

„Nie chcę już śpiewać”. Rzuciłam to. Zostałam profesjonalną archiwistką. To nie jest tylko zawód – to jest szkoła organizacji. Systematyczności. I dziś, kiedy sama produkuję płytę, wiem, że bez tej struktury, bez uporządkowania, nie dałabym rady. Studio, muzycy, terminy, budżet, okładka, tłocznia – wszystko trzeba mieć pod kontrolą.

Aż kiedyś...zaczęło się od ogłoszenia: szukają nauczyciela śpiewu. Pomyślałam: nie chcę już śpiewać, ale mogę uczyć. Poszłam, przyjęli mnie. I zaczęłam pracę z dziećmi, z młodzieżą. Tylko, że oni nie chcieli śpiewać klasycznie ale rozrywkowo, więc musiałam się doksztalić, ale chciałam to zrobić po swojemu. Dla moich uczniów, bo są ważną częścią mojego życia, i cieszę się, że ja sama też mogę być cześcią ich życia, wprowadzać w świat muzyki, pokazywać nowe możliwości, patrzeć jak dojrzewają, rozwijają swój talent.

Uczę z pasją. Ale sama – też uczę się z nie mniejszą pasją. Wiem, że gdy ja się rozwijam, to moi uczniowie też. I to mnie napędza.

ANIOŁY NA MOJEJ DRODZE

W mojej historii powrotu do muzyki są dwa bardzo ważne punkty zwrotne. I w obu przypadkach stoją za nimi kobiety, które pojawiły się dokładnie wtedy, kiedy powinny. Dzięki nim wszystko się rozpoczęło – albo raczej: zaczęło się na nowo.

Pierwsza była Ania Pawlak – pianistka, z którą spotkałam się na warsztatach gospelowych. To był moment, gdy byłam przekonana, że nie wrócę do muzyki. Ale ona podeszła – i zaprosiła mnie do chóru. Wtedy jeszcze nie byłam gotowa. Odmówiłam. Ale później przyjąłm to zaproszenie, choć zaznaczyłam: „Nie będę śpiewać, ale chętnie przyjdę do ciebie na lekcje pianina.” Ania dała mi przestrzeń, żeby wrócić do muzyki bez presji. To ona

przyprowadziła mnie z powrotem do świata dźwięków.

Drugą była Ania Bratek – wokalistka, nauczycielka emisji głosu, poznana w chórze gospel. To ona pomogła mi odnaleźć swój głos w muzyce rozrywkowej. Pracowałam razem nad techniką, ale też nad moją odwagą. Nie chodziło tylko o śpiewanie, ale o to, żebym znów uwierzyła, że mogę tworzyć, że mam coś do powiedzenia. I do zaśpiewania.

Obie Anie : Pawlak i Bratek – to moje anioły. Pokazały mi drogę, kiedy sama już jej nie widziałam. Gdyby nie one, nie byłoby płyty. Nie byłoby baśni po śląsku. Nie byłoby mnie w tej wersji, w której jestem teraz. Dziś, kiedy uczę innych, wiem, jak ważne są takie spotkania. Czasem wystarczy jedna osoba, by człowiek odnalazł siebie. Ja mam dwie takie osoby.

PŁYTA

Równolegle pracuję nad swoją pierwszą autorską płytą. Nazywa się „Na nowo”. To jest opowieść o tym, że wszystko można zacząć jeszcze raz, nawet jeśli się to wydaje niemożliwe. Ta płyta to jest moja historia, bo naprawdę byłam przekonana, że już nie wrócę do muzyki. Że to zamknięty rozdział. A jednak wróciłam, i to nie przez wielkie decyzje, tylko przez małe kroki, przez ludzi, przez pragnienie. „Na nowo” to płyta o tym, że można się pogubić, zatrzymać, a potem odnaleźć.

Piszę intuicyjnie. Nie pod gatunek, nie pod rynek. Nie zakładam: „to ma być jazz” czy „to będzie pop”. Piszę to, co czuję, czasem zaczynam od tekstu, czasem od melodii, czasem od rytmu. Nie mam jednej metody. Mam potrzebę. Na płycie będą utwory o miłości, o moich fascynacjach i wspomnieniach, o tym, co mnie śmieszy, boli, co mnie porusza. To nie będzie produkt muzyczny dla masowego odbiorcy.

W tej płycie będę ja. **bl**

Uniwersytet Trzeciego Wieku
w Rudzie Śląskiej uroczystie
rozpoczął rok akademicki
2025/2026. Inauguracja
odbyła się 3 października
w Domu Kultury w Rudzie
Śląskiej – Bielszowicach.

Uroczystość rozpoczęła się tradycyjnie od odśpiewania hymnu akademickiego „Gaudeamus igitur” przez Chór Carmina Silesia. Gościem wydarzenia była posłanka Urszula Koszutska, która przekazała słuchaczom UTW życzenia i prezent. Część artystyczną uświetnił występ uczestników Śląskiej Sceny Młodych pod kierunkiem Bartosza Banasika, wzbu-

UTW zainaugurował nowy rok akademicki

dzając zachwyt publiczności. Kulminacyjnym punktem programu był wykład inauguracyjny wygłoszony przez profesora Tomasza Koszutskiego, cenionego specjalistę i kierownika Kliniki Chirurgii Dziecięcej i Urologii Dziecięcej w Górnośląskim Centrum Zdrowia Dziecka w Katowicach. Spotkanie zakończyło się sympatycznymi rozmowami w kuluarach, co było szczególnie ważne dla nowoprzyjętych słuchaczy Uniwersytetu.

Tegoroczna inauguracja zbiegła się z obchodami Złotego Jubileuszu Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Polsce, które od 50 lat aktywizują i edukują seniorów. UTW zrzeszają setki tysięcy słuchaczy, odpowiadając na potrzeby blisko 10 milionów polskich



Foto: UTW Ruda Śląska

seniorów. Współczesne pokolenie osób starszych to świadomi obywatele, aktywni uczestnicy życia społecznego, którzy dzięki takim inicjatywom

mogą rozwijać swoje pasje i kompetencje, nie pozostając w tyle za dynamicznie zmieniającym się światem. **bl,WT**

OGŁOSZENIE

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz o zamieszczeniu na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska wykazu niezabudowanych nieruchomości własności Gminy Ruda Śląska, położonych w rejonie ul. Szczęść Boże, gmina, powiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, obręb ewidencyjny 0001, Ruda, karta mapy 12, oznaczonych jako działki nr 1102/87 o powierzchni 1,5217 ha, nr 443/111 o powierzchni 0,3736 ha, nr 938/111 o powierzchni 0,1071 ha, nr 1106/111 o powierzchni 0,0845 ha, przeznaczonych do zbycia poprzez wniesienie jako wkładu niepieniężnego (aportu) do spółki gminnej.

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

☒ KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

☒ Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

☒ Świadectwa Charakterystyki Energetycznej. Tel. 793-396-040.

☒ Kupię mieszkanie w bloku do 38 m² z ogrzewaniem miejskim. Tel. 736-347-073.

☒ Skup nieruchomości. Tel. 509-364-700.

☒ Kupię działkę. Tel. 509-364-700.

USŁUGI

☒ Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

☒ Koszenie, wycinka i skracanie drzew. Tel. 607-219-491.

☒ Opróżnianie mieszkań i piwnic. Tel. 607-219-491.

☒ Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. Tel. 505-946-693.

☒ Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

☒ SZYBKIE KREDYT Z KOMORNIKIEM tel. 32 260-00-33, 516-516-611. Pośrednik CDF S.C., firmy MATPOL FI-NANSE Sp. z o.o.

☒ Składanie gotowych elementów meblowych. Tel. 512-249-399.

☒ BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-274-056.

☒ Dachy – papa termozgrzewalna, tel. 880-201-358.

☒ Remont łazienki, również dla niepełnosprawnych. Tel. 507- 055-024.

MOTORYZACJA

☒ Skup samochodów. Płacimy najwięcej, dojazd do klienta. Tel. 792-155-155.

☒ AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, pomoc drogowa. PŁACIMY NAJLEPIEJ. Tel. 502-752-634.

☒ AUTO SKUP, tel. 509-364-700.

TURYSTYKA

☒ Beskidy, koło Wadowic, tradycyjne święta Bożego Narodzenia. Możliwość dowozu. Tel. 501-642-492.

RÓŻNE

☒ Skup staroci. Dojazd do Klienta. Tel. 507-643-590.

☒ Kupię BOMBKI CHOINKOWE PRL. Tel. 507-643-590.

Ruszają „Środy z KSEF” w Urzędzie Skarbowym

Krajowy System e-Faktur to system służący do wystawiania, przysyłania, odbierania i przechowywania faktur ustrukturyzowanych. Obowiązek wystawiania faktur w KSeF nastąpi od 1 lutego 2026 r. dla przedsiębiorców, u których wartość sprzedaży (wraz z kwotą podatku) przekroczyła w 2024 r. 200 mln zł i od 1 kwietnia 2026 r. dla pozostałych przedsiębiorców. Wdrożenie KSeF służy cyfryzacji procesów fakturowania, ich księgowania i przechowywania. Pozwala także unikać błędów przy ich wystawianiu.

„Środy z KSeF” to cykl bezpłatnych szkoleń, podczas których można poznać podstawowe informacje oraz praktyczne aspekty korzystania z Krajowego Systemu e-Faktur. Spotkania odbywają się w środy i jest to kontynuacja letnich spotkań informacyjnych na temat KSeF prowadzonych w izbach administracji skarbowej i w urzędach skarbowych na przełomie lipca i sierpnia 2025 r. Uczestnicząc w szkoleniach można zyskać praktyczną wiedzę o KSeF, zapoznać się z obsługą bezpłatnych narzędzi i uzyskać wsparcie w adaptacji.

Każde spotkanie to okazja do zdobycia wiedzy, zadania pytań ekspertom i wymiany doświadczeń z innymi uczestnikami. Szkolenie podzielone jest na bloki tematyczne, więc można przejść cały cykl albo wybrać tylko te części, które są dla danego uczestnika najważniejsze. Poniżej zagadnienia szkoleń oraz daty ich przeprowadzenia w Urzędzie Skarbowym w Rudzie Śląskiej:

- Moduł I – 8.10.2025 r. godz. 10.00** (w siedzibie urzędu) – Podstawowe informacje o KSeF,

- Moduł II – 15.10.2025 r. godz. 10.00** (w siedzibie urzędu) – Uwierzytelnienie i autoryzacja w KSeF oraz nadawanie uprawnień,
- Moduł III – 22.10.2025 r. godz. 10.00** (w siedzibie urzędu) – Wystawianie i otrzymywanie faktur w KSeF,
- Moduł IV – 29.10.2025 r. godz. 10.00** (w siedzibie urzędu) – Moduł Certyfikatów i Uprawnień MCU,
- Moduł V – 19.11.2025 r. godz. 10.00** (w siedzibie urzędu) – Nadawanie uprawnień oraz wystawianie faktur

w KSeF przez JST i Grupy VAT oraz rolników ryczałtowych,

- Moduł VI – 26.11.2025 r. godz. 10.00** (w siedzibie urzędu) – Bezpłatne narzędzia KSeF – Aplikacja Mobilna KSeF,
- Moduł VII – 3.12.2025 r. godz. 10.00** (w siedzibie urzędu) – Bezpłatne narzędzia KSeF – Aplikacja Podatnika KSeF,
- Moduł VIII – 10.12.2025 r. godz. 10.00** (w siedzibie urzędu) – Bezpłatne narzędzia KSeF – e-mikrofirma powiązana z KSeF oraz dodatkowe funkcjonalności KSeF. **(us)**

OGŁOSZENIA

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI MIESZKANIOWEJ
TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA SPOŁECZNEGO
SPÓŁKA Z O.O. W RUDZIE ŚLĄSKIEJ
informuje, że został ogłoszony przetarg ograniczony na najem miejsc postojowych dla najemców lokali mieszkalnych w budynku przy ul. Bytomskiej 22 w Rudzie Śląskiej – Orzegowie.

Pełna treść ogłoszenia o przetargu ograniczonym znajduje się na:

- stronie internetowej mpgm.com.pl w zakładce: przetargi/najem lokali/przetarg/garaże i miejsca postojowe,
- BIP Urzędu Miasta Ruda Śląska

na tablicy informacyjnej w budynku przy ul. Bytomskiej 22.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta, wykazów dotyczących oddania w:

- najem lokalu użytkowego położonego przy ul. Solidarności 21/10 w dzielnicy Hałęmba,
- najem lokalu użytkowego położonego przy ul. Niedurnego 53/02 w dzielnicy Nowy Bytom,
- dzierżawę gruntu pod ogródki rekreacyjne położone przy ul. Kokota 121, 123, 125, 127, 129, 131 w dzielnicy Bielszowice,

które przydzielone zostaną w trybie bezprzetargowym na podstawie umów najmu, dzierżawy zawartych na czas oznaczony do 3 lat.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

ogłasza drugi ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej położonej w Rudzie Śląskiej w rejonie ulicy Łukowej z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska

Lp.	Położenie nieruchomości (ulica)	Oznaczenie nieruchomości wg katastru nieruchomości		Powierzchnia nieruchomości (ha)	Przeznaczenie i sposób zagospodarowania nieruchomości	Cena wywoławcza nieruchomości netto (zł)	Wadium
		Nr obrębu	Nr działki				Postąpienie minimalne
1.	ul. Łukowa	9	1.3240/160	0,0053	44GP – tereny garaży i parkingów	10.000,00 zł	500,00 zł 100,00 zł

Przetarg odbędzie się w dniu 12.11.2025 r. o godz. 11.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 05.11.2025 r. dokonają wpłaty wadium w wysokości podanej powyżej, z dopiskiem „wadium – działka nr 3240/160 ul. Łukowa” przelewem na rachunek bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji Przetargowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się prawo do odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należyty podatek od towarów i usług. Jednorazowe wynagrodzenie (netto) za ustanowienie służebności gruntowej w postaci przechodu i przejazdu przez nieruchomość oznaczoną numerem geodezyjnym 3016/160 o powierzchni 425 m² na rzecz każdorazowych właścicieli nieruchomości nr 3240/160 (nieruchomość władnqca) wynosi: 6.958,00 zł. Wynagrodzenie to zostanie powiększone o należyty podatek od towarów i usług.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 032/ 244-90-00 wew. 2230

Mediacje w Sądzie Rejonowym

Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej po raz kolejny aktywnie włącza się w obchody Międzynarodowego Dnia Mediacji, który przypada 16 października 2025 roku oraz towarzyszącego mu Tygodnia Mediacji, organizowanego w dniach od 13 do 17 października 2025 roku. Wzorem lat ubiegłych, instytucja podejmuje działania mające na celu promocję mediacji jako skutecznej i coraz bardziej powszechnej formy rozwiązywania sporów.

W ramach tegorocznych obchodów zaplanowano dyżury mediatorów, które odbędą się zarówno w formie telefonicznej, jak i osobistej w siedzibie Sądu Rejonowego w Rudzie Śląskiej. To doskonała okazja dla osób zainteresowanych poznaniem zasad mediacji, skonsultowaniem swoich spraw lub uzyskaniem informacji o możliwościach polubownego rozwiązywania konfliktów. Dyżury będą dostępne przez cały tydzień, od 13 do 17 października, a ich celem jest przybliżenie idei mediacji mieszkańcom oraz zachęcenie do korzystania z tej formy wsparcia.

Osoby zainteresowane spotkaniem z mediatorem proszone są o kontakt z pracownikiem Biura Obsługi Interesantów Sądu Rejonowego w Rudzie Śląskiej. Można to zrobić osobiście, telefonicznie pod numerami 32 43 81 105 do 107 lub za pośrednictwem poczty elektronicznej, pisząc na adres boi@ruda-slaska.sr.gov.pl. Inicjatywa ma na celu nie tylko edukację, ale również budowanie świadomości społecznej na temat korzyści płynących z mediacji, która coraz częściej staje się realną alternatywą dla postępowania sądowego. **(sr)**

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu, na okres 21 dni, na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz o zamieszczeniu na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska, wykazu nieruchomości mieszczącej się w Rudzie Śląskiej przy ul. Niedurnego 46 (część korytarza o powierzchni 2 m²), która zostanie oddana w najem na okres do 3 lat z przeznaczeniem na prowadzenie działalności handlowo-cateringowej.



Wydawca: Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o., Izabela Moczko (prezes). Redakcja: Joanna Oref-Kosmalka (redaktor naczelna), tel. 512-295-228, e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl, współpraca: Barbara Lemanik, Wioletta Tkocz, Paweł Tulik. Redakcja: 41-703 Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36. Dział reklamy: ogloszenia@wiadomoscirudzkie.pl. Redaktor techniczny: Aleksandra Mazur, tel. 32 248-60-97. Redakcja czynna pn.-pt. w godz. 8-14. Druk: Polskapresse Sp. z o.o.

www.wiadomoscirudzkie.pl
e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo zmian redakcyjnych w publikowanych tekstach. Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam. Nie publikujemy ogłoszeń mogących godzić w dobre obyczaje



Tel. 607-468-787

- Baran** – Przed Tobą dobry czas na realizację planów. Determinacja przyniesie Ci sukces.
- Byk** – Los uśmiechnie się do Ciebie, szczególnie w sprawach finansowych.
- Bliznieta** – Twoja energia i urok osobisty przyciągną do Ciebie życzliwych ludzi.
- Rak** – Bliscy okażą Ci wiele wsparcia. Dzięki temu poczujesz się pewniej i spokojniej.
- Lew** – To świetny moment, aby zabłysnąć. Twoje pomysły i działania zostaną docenione.
- Panna** – Wkrótce poczujesz przypływ motywacji. To idealny czas, by rozpocząć coś nowego.
- Waga** – Czeką Cię miła niespodzianka – może drobny prezent, który poprawi Ci humor.
- Skorpion** – Twoja intuicja zaprowadzi Cię w dobrym kierunku. Zaufaj sobie.
- Strzelec** – W Twoim życiu pojawi się radość. Drobne gesty bliskiej osoby sprawią Ci szczęście.
- Koziorożec** – Dobrze wykonana praca przyniesie Ci uznanie. To początek lepszych perspektyw.
- Wodnik** – Spotkasz kogoś inspirującego, kto otworzy przed Tobą nowe możliwości.
- Ryby** – Los podaruje Ci spokój. Wkrótce poczujesz, że wszystko zaczyna się układać.

WRÓŻKA JADZIA
zaprasza
TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a
tel. 607-468-787

RENTGEN ZĘBÓW
NIEZALEŻNA PRACOWNIA
PEŁNY ZAKRES
NAJNOWOCZĘŚNIEJSZY SPRZĘT
Ruda Śl. – Nowy Bytom, ul. Czarnoleśna 1
tel. 32 342-20-95

RUDZKIE SMAKI

Smak września w konkursie „Rudzkie Smaki” wybrany

Zwycięzcą kolejnego miesiąca w kulinarnym konkursie rudzkiego magistratu został przepis na pesto z liści rzodkiewki – oryginalne, pełne smaku i niezwykle zdrowe danie, którego autorem jest Łukasz z Piekar Śląskich.

Rzodkiewkowe pesto to ciekawa propozycja na wykorzystanie liści, które często są niedoceniane w kuchni. – *Warto sięgnąć po rzodkiewkę z ekologicznych upraw, dzięki czemu otrzymamy nie tylko intensywniejszy smak, ale i jeszcze więcej wartości odżywczych* – proponuje autor przepisu. Pesto z liści rzodkiewki to prawdziwa bomba witaminowa, bogata w że-

PESTO Z LIŚCI RZODKIEWEK

Składniki: 1 duży pęczek liści rzodkiewki (najlepiej z ekologicznych upraw) 2–3 łyżki oliwy z oliwek (można zastąpić olejem rzepakowym tłoczonym na zimno), 2 łyżki pestek słonecznika lub orzechów włoskich albo nerkowców, 1-2 ząbki czosnku (ewentualnie), sól i pieprz do smaku.

Przygotowanie: Liście rzodkiewki dokładnie myjemy i osuszamy. Usuwamy grubsze łodygi. W blenderze miksujemy wszystkie składniki na gładką masę, doprawiamy solą i pieprzem. Ponownie krótko miksujemy.

Jeśli pesto jest zbyt gęste możemy dodać odrobinę oliwy lub wody.

Smacznego!

lazo, wapń i przeciwutleniacze.

Ten aromatyczny sos świetnie komponuje się z makaronem, świeżym pieczywem, pieczonymi warzywami, a nawet jako dodatek do sałatek czy marynat. Przepis pana Łukasza znajdzie się w przygotowywanym na 2026 rok kalendarzu kulinarnym „Rudz-



kie Smaki”, który podsumuje cały rok konkursu i zaprezentuje zwycięskie dania z każdego miesiąca.

Ruszyła październikowa edycja kulinarnego zabawy, której hasło przewodnie to „Danie lub deser na ciepło”. – *Jesień to czas, gdy chętnie sięgamy po rozgrzewające potrawy, aroma-*

tyczne przyprawy i słodkości, które poprawiają nastrój w chłodne dni. Dlatego zapraszamy wszystkich pasjonatów gotowania i pieczenia do podzielenia się swoimi sprawdzonymi przepisami. Może to być zarówno tradycyjny, domowy przepis, jak i autorские, nowoczesne połączenie smaków. Liczy się pomysłowość, smak i estetyka podania – zachęca Iwona Małyńska z Wydziału Kultury, Komunikacji Społecznej i Promocji Miasta.

Propozycje można wysłać do końca października na adres e-mail: media@ruda-sl.pl lub pocztą na adres Urzędu Miasta Ruda Śląska z dopiskiem „Rudzkie Smaki”. Obok głównej nagrody, którą jest publikacja zwycięskiego przepisu w kalendarzu kulinarnym, laureaci poszczególnych miesięcy otrzymają zestaw materiałów promocyjnych miasta Ruda Śląska.

Tekst i foto: UM

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ



Stanisław Śladkowski syn Velentyny i Jakuba
ur. 30.09.2025 r. (3370 g i 55 cm)



Jaśmina Dąbrowska córka Dominiki i Przemysława
ur. 22.09.2025 r. (3530 g i 54 cm)



Patryk Wiertelorz syn Kingi i Mateusza
ur. 23.09.2025 r. (3190 g i 54 cm)



Kaspian Bembenek syn Laury i Ariela
ur. 23.09.2025 r. (4100 g i 60 cm)



Antoni Kwiaton syn Karoliny i Pawła
ur. 23.09.2025 r. (3710 g i 53 cm)



Illia Dymek-Murashka syn Ilony i Sierhei
ur. 24.09.2025 r. (3170 g i 53 cm)



Aleksander Kaliś syn Iwony i Bartosza
ur. 24.09.2025 r. (3950 g i 60 cm)



Karol Stanisław Sakowski syn Sylwii i Mariusza
ur. 21.09.2025 r. (3870 g i 57 cm)

ZAPRASZAM NA SESJĘ: noworodkowe, niemowlęce, urodzinowe i rodzinne, a także po vouchery prezentowe.

Tel. 515-593-713 | www.fotovenus.pl

KALENDARIUM – 8 PAŹDZIERNIKA

ŚWIATOWY DZIEŃ OŚMIORNICY – organizacje ekologiczne alarmują, że te niezwykle inteligentne zwierzęta stają się coraz bardziej zagrożone. Z każdym rokiem rośnie liczba odławianych ośmiornic, a dodatkowo działalność człowieka szkodzi rafom koralowym – naturalnemu środowisku życia tych stworzeń.

IMIENINY OBCHODZĄ: Laurencja, Pelagia, Brygida oraz Artemon, Demetriusz, Ewodia, Ewodiusz, Ginter, Guncerz, Gunter, Gratus, Ludwik, Marcjusz, Marcin, Symeon, Taida, Waleria.

Stephen King

Cmętarz Zwierząt

Zazwyczaj przeprowadzka to początek nowego życia, ale dla rodziny Creedów stała się początkiem ich końca. Mistrz horroru Stephen King zaprasza czytelników na wycieczkę do piekła i z powrotem!

Na świecie istnieją dobre i złe miejsca. Nowy dom rodziny Creedów w Ludlow był niewątpliwie dobrym miejscem – przytulną, przyjazną wiejską przystanią po zgiełku i chaosie Chicago. Cudowne otoczenie Nowej Anglii, łąki, las; idealna siedziba dla młodego lekarza, jego żony, dwójki dzieci i kota. Wspaniała praca, mili sąsiedzi – i droga, po której nieustannie przetaczają się ciężarówki. Droga i miejsce za domem, w lesie, pełne wzniesionych dziecięcymi rękami nagrobków, z napisem na bramie: CMĘTARZ ZWIERZĄT (cóż, nie wszystkie dzieci znają dobrze ortografię...).



ROLKARSTWO

Nightskating powrócił do Rudy Śląskiej



Foto: UM Ruda Śląska



Foto: UM Ruda Śląska

W sobotni wieczór, 4 października, rudzcy miłośnicy jazdy na rolkach mieli nie lada zabawę. O godzinie 18.00 przy ulicy Jasnej w Bielszowicach ruszył, organizowany przez Miasto Ruda Śląska i działające w całym kraju stowarzyszenie Nightskating, rajd rolkowy. Uczestnicy pojechali m. in. ulicami: Bielszowicką, 1 Maja, Odrodzenia

i Niedurnego. Oczywiście z uwzględnieniem przerwy pod Urzędem Miasta, gdzie zrobili sobie wspólne zdjęcie oraz otrzymali napoje: lemoniadę i ciepłą herbatę, rozdawane w punkcie PWiK Ruda Śląska. Wśród rolkarzy pojawił się również gość z Mysłowic – prezydent Dariusz Wójtowicz. Nightskating Ruda Śląska zakończył się po-

wrotem na ulicę Jasną. Uczestnicy dotarli tam w samą porę, szybkie tempo pozwoliło uniknąć deszczu. Reprezentujący władze Rudy Śląskiej: prezydenta Michała Pierończyka i Radę Miasta, radny Paweł Małyska podziękował wszystkim za udział oraz wyraził nadzieję na powtórkę już w kolejnym sezonie.

Pt

ŁUCZNICTWO

Jesienny turniej UKS „Grot” Ruda Śląska

Na torach łuczniczych UKS „Grot” w Rudzie Śląskiej odbył się wyjątkowy jesienny turniej klubowy, skierowany do członków klubu, którzy po raz pierwszy mieli okazję spróbować swoich sił w zawodniczej rywalizacji. Choć październikowy chłód dawał się we znaki, atmosfera była pełna emocji, sportowego ducha i wzajemnego wsparcia.

Zawody rozegrano w dwóch kategoriach sprzętowych: łuk klasyczny oraz łuk barebow, co pozwoliło uczestnikom zaprezentować swoje umiejętności w różnych stylach łucznictwa. Po rundzie kwalifikacyjnej, która wyłoniła



Foto: UKS „Grot” Ruda Śląska

najlepszych zawodników, przystąpiono do emocjonującej fazy eliminacyjnej rozgrywanej systemem „każdy z każdym”. Ten format zapewnił intensywną rywalizację i pozwolił każdemu uczestnikowi zmierzyć się z wieloma przeciwnikami. Turniej zakończył się wyłonieniem klasyfikacji generalnej,

a dla wielu zawodników był to nie tylko pierwszy krok w sportowej rywalizacji, ale także okazja do przełamania tremy i zbudowania pewności siebie na torze.

Organizatorzy już zapowiadają kolejną edycję turnieju na wiosnę, zachęcając klubowiczów do udziału i dalszego rozwijania swoich umiejętności. UKS „Grot” po raz kolejny udowodnił, że łucznictwo to nie tylko sport precyzji, ale także pasji, wspólnoty i nieustannego rozwoju.

Wyniki jesiennego turnieju klubowego UKS „Grot” Ruda Śląska: **Łuk barebow:** 1. Marcin Chyliński; 2. Krzysztof Lech; 3. Zbigniew Szoł. **Łuk klasyczny:** 1. Alfred Wełna; 2. Aleksandra Wilczyńska; 3. Sebastian Siadek; 4. Adam Chmielarski; 5. Marek Kowalczewski.

Pt

PI ŁKA RĘCZNA

Zwycięstwo rudzianek we Wrocławiu



Foto: SPR Grunwald

4 października rudzianki z SPR Grunwald pokonały zawodniczkę MKS MOS Śląsk Wrocław, w ramach rozgrywek I Ligi Piłkarek Ręcznych. Pierwszą bramkę zdobyła Julia Skalik. Na szczególną pochwałę za świetną obronę zasługuje zaś bramkarka Natalia Szymańska. Po emocjonującym spotkaniu naszym seniorkom udało się zwyciężyć: 27:19. Rudzianki zagrały w składzie: Magdalena Anders, Zuzanna Cichy, Sara Godula, Sara Konieczny, Zuzanna Kopycińska, Weronika Kubiś, Milena Kubiś, Monika Kurek, Karolina Kuszka, Małgorzata Rawicz-Grotowska, Zuzanna Różycka, Marta Różycka, Julia Skalik, Natalia Szymańska, pod okiem trenerów: Sandry Anders i Łukasza Wodarskiego.

Pt

WYNIKI RUDZKICH DRUŻYN

PIŁKA NOŻNA

Klasa Okręgowa

– 4 października

KS Slavia Ruda Śląska

– **LKS Pogoń Imielin 0:6 (0:2)**

Polak 14', 53', Morkisz 30', 56', Gaj 79', Pach 87'.

Slavia: Rauner (Dolecki 46'), Kajzer, Beker, Dubicki (Maciaszczyk 82'), Tofil (Bienek 83'), Bańko (Gola 80'), Harańczyk (Siemiński 46'), Mańkowski (Pacek 46'), Koch, Jamka, Drabek. **Trener:** Dariusz Ogoński

KS Cyklon Rogoźnik

– **GKS Wawel Wirek**

1:2 (0:0)

Henisz 57', 88', Kravets 84'.

Wawel: Mosgalik (Dzierzan 90'), Stopyra, Lenert, Różycki (Zugarazo 87'), Tałady, Danch, Krawczyk, Czajor, Dobrowolski (Skut 70'), Krzon (Piecha 89'), Henisz. **Trener:** Kamil Gabryś

A Klasa – 4 października

Urania Ruda Śląska

– **GKS III Katowice**

2:3 (1:1)

Wojas 9', 50', Matys 43', Bilevych 67', Lankocz 78',

Urania: Piworowicz, Pardela, Kulisz, Matys, Ganczarczyk, Lysak (Bryś 85'), Lankocz, Ogiński (Skorupa 35'), Gubała, Kołodziej, Wojciechowski (Kosytorz 65'). **Trener:** Jarosław Zajdel

MK Górnik Katowice

– **Jastrząb II Bielszowice 5:0 (1:0)**

Bąk 18', 76', Ochojski 72', Stalmach 78', Rządkowski 88'

Jastrząb: Heinz (Grabisz 64'), Opelud (Henisz 46'), Gacka, Słupik, Kamczyk, Wróbel, Słachciak (Hajduk 77'), Babczyński (Babczyński 60'), Wyląg (Leś 60'), Rządkowski, Volkert.

UKS Szopienice

– **Grunwald Ruda Śląska 0:4**

OGŁOSZENIE

PAŹDZIERNIK 2025



14	9:00-11:00	KONSULTACJE RACHUNKOWO – KSIĘGOWE
15	14:00-16:00	DORADZTWO DOTYCZĄCE INICJATYW ODDOLNYCH zdobądź 6 tys zł na twoje pomysły lokalne
15-20		SZKOLENIE MENADŻERSKIE DLA LIDEREK
16	13:00-15:00	DORADZTWO DLA PRZEDSIĘBIORCÓW DOFINANSOWANIA NA STUDIA PODYPLOMOWE
20	8:00-10:00	SZKOLENIE LIDEREK
22	9:00-11:00	KONSULTACJE PRAWNE DLA PRZEDSIĘBIORCZYCH
22	10:00-12:30	GOSPODARKA ODPADAMI W PRZEDSIĘBIORSTWIE spotkania z przedsiębiorcami miasta Ruda Śląska
27	13:00-15:00	DORADZTWO DLA OSÓB FIZYCZNYCH DOFINANSOWANIA NA SZKOLENIA
27-31		NABÓR WNIOSEKÓW – DOFINANSOWANIE NA SZKOLENIA – ZIELONE KOMPETENCE/ KWALIFIKACJE
29	9:00-11:00	KONSULTACJE PRAWNE
29	10:00-12:30	SPOTKANIE INFORMACYJNE – FUNDUSZE UE Rudzka Agencja Rozwoju "Inwestor"



Bądź na bieżąco! Zeskanuj kod QR!
Nie przegap żadnego wydarzenia.
Śledź aktualne nabory, szkolenia i spotkania.
Rozwijaj się z nami – zawsze krok przed innymi!

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA,

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska plac Jana Pawła II 6 (II piętro, naprzeciw pokoju 215):

- wykazu nieruchomości gruntowych własności Gminy Miasta Ruda Śląska, które zostaną oddane na okres 3 lat w najem z przeznaczeniem pod miejsca parkingowe w rejonie ulicy Jana Dobrego,
- wykazu nieruchomości gruntowych własności Gminy Miasta Ruda Śląska, które zostaną oddane na okres 3 lat w dzierżawę z przeznaczeniem pod ogródki rekreacyjne w tym przydomowe ogródki w rejonie ulic Cypriana Norwida, Czesława Miłosa.